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Skradziona Jaw orzyna S
Rozpoczął się znowu jarmark genewski. 

Zjechali się zwykli na tych międzynarodowych 
targach bywalcy, nowym uczestnikiem jest 
w  nich ty lko p. Benesz, k tóry jednak dosko
nale nadaje ślę ua członka tego  nie tyle w y 
sokiego14, ile cynicznego Zgromadzenia. Z je
chali się, b y  pod firmą m iędzynarodowej spra
wiedliwości okradać z praw te państwa, które 
nie są dość silne, by  jak W łochy Mussoliniego 
potrząsnąć pięścią przed nosami genewskich 
kupców, lub nie są tak... niedelikatne, by jak 
L itw a rzucić do kosza ich rezolucje. Rada 
L ig i stała się arcywygodnetn narzędziem dy
ktatury w ielkich mocarstw w  Europie, dziś 
zaś, gd y  solidarność mocarstw się rozpada, 
jest targowiskiem, na którem handluje się 
cynicznie interesami i nawet suwerennością 
mniejszych państw, gdzie za kompromisy zaku
lisowe płaci się ze szczególnera upodobaniem 
prawami i interesami Polski. Bez zapasu pol
skich ..środków wym iany44 L iga  Narodów  b y 
łaby cieniem cieni. Dzięki Polsce m iędzynaro
d ow y szantaż prosperuje w  Genewie. Za 
Gdańsk można tam kupić bardzo w iele od 
Ang lji, a za Kłajpede od Francji i Polski... Za 
marny Żyw iec jest do nabycia poparcie rządu 
hiszpańskiego. Kupują w ięc i sprzedają, kra
dną i oszukują genewscy giełdziarze bez prze
szkody i bez wstydu.

W  obecnej sesji zdążyli już zabrać Polsce 
Jaworzynę i .,pracuią“  nad Kłajpedą. W  kwe- 
stji jaworzyńskiej Rada L ig i właściwie .,tylkr>4: 
pomogła złodziejom  czeskim. Odrzuciła dwu
krotne uchwały Komisji Delim itaeyjnej, złożo
nej z trzech wysekięb oficerów  alianckich. je
dynie powołanych na podstawie znajomości 
terenu do oznaczenia granicy. Gd v przed dwo
ma la ty  wybuchł*spór przy delim itacji granicy 
czesko-węgiersjricj i przyszedł przed forum 
L ig i Narodów, ta zażądała najpierw opinii ko
misarzy delimitacyjnYeh. zanim wydała orze
czenie. W obec Polski L iga  zaniechała tej pro
cedury. gdyż komisarze, którzy sporny teren 
znają doskonale —  mimo nacisku z Genewy —  
upierali się p rzv swem zdaniu, że większość 
obszaru jaworzyńskiego powinna przypaść P o l
sce. W ięc  w  ciszy gabinetu, nie wysłuchawszy 
ekspertów i nie znając terenu —  przyznano go 
Czechosłowacji. Jest to wypadek bez prece
densu. jest to tak tendencyjna i. potworna 
w  swei tendencyjności uchwała, że możliwą 
się stała tylko dzięki zgodzie p. Skirmunta. 
działającego w tym wypadku według instruk

cji min. Zamoyskiego. W  sprawozdaniu F A T a  
czytam y ze  zdumieniem i wstydem, że pan 
Skirmunt bez protestu przyjął cyniczny wyrok 
Rady L ig i, osłodzony jakimś „protokołem 44
0 ułatwieniach granicznych. Poprzednie żąda
nie p. Skirmunta, by wysłuchano kom sarzy 
delimitacyjnych, było  w ięc ułożoną komedją. 
P. Skirmunt porozumiał się już poprzednio 
z p. Beneszem i  na tej to  podstawie Rada 
L ig i wydała szybko, na poczekaniu, nie stu- 
djując sprawy i bez jak iejkolw iek dyskusji 
swoje haniebne rozstrzygnięcie. Polsce dano 
ochlap: kilkaset morgów. Jaworzyna, gobatc 
polany i lasy, polskie T a try  zamykające od 
południa, śnieżnym grzebieniem najpiękniejszy 
w  św iecie krajobraz, to wszystko oddano 
„przyjaciołom  czeskim14 świadomie i dobrowol
nie. Tam, gdzie miało stanąć w ielkie polskie 
uzdrowisko, któreby dając zdrow ie i  siły pol
skiej inteligencji zatrzym ywało w  Polsce dzie
siątki m iljonów złotych rocznie, zamiast w y 
syłać je do Davo? czy na R ivierę, tam, gdzie- 
by  silny nurt polskiego żYcia w ycieczkow ego 
budził do polskości ca ły  Spisz, dzisiaj zagro
żony wynarodowieniem, 1 polską granicę 
utwierdzili na nizinie Popradu, tam będą cze
scy złodzieje polskich Tatr ściągać do  swoich 
hoteli polskich turystów i gromadzić polskie 
miljony, będą utrudniać byt polskich wsi spi
skich i  swobodnie czechizować lud polski... 
W ielk i .m agnat polski ma szeroki gest! Co 
znaczy- dlań Jaworzyna, której n igdy w  życiu 
nawet nie pokwapił się zobaczyć? N ie dla 
wszystkich' Zamoyskich T a try  są. skarb™  na
rodowym. N ie  dla tych, którzy- z łaski Dm ow
skiego zaawansowali na dyplomatów.

Polska zna innego Zamoyskiego, który 
wiele la t życia i  ogromne sumy stracił na 
wyprocesowanie od W ęg ier doliny Morskiego 
Oka w  Tatrach. Kochał T a try  całą duszą
1 otaczał je opieką, a obecnie we wzruszają
cym akcie fundacyjnym ofiarowuje je  Naro
dowi. Zdaje się, że ten Zamoyski nie miał 
szczęścia znać p. Poincarego, no i nie pozbył 
•się „zaściankowego44 punktu widzenia, rezydu
jąc na avem ie Kleber.

Sprawa pójdzie na Radę Ambasadorów, 
gdzie zapadnie już ty lko formalna uchwała. 
W ysok ie Ta try  są na razie stracone. W yjdą  
jeszcze na jaw  szczegóły tej walki. P. Maurycy 
Zamoyski odegrał w niej rolę zdecydowana. 
Będzie s ;ę o niej jeszcze wiele mówić i pisać.

Pożyczka włoska dla Polski.
Oprocentowanie. —  Spłaty.

Warszawa. (Telef. vvł.) W  uzupełnieniu donie
sień o pożyczce zagranicznej należy nadmienić, że 
pożyczka jest oprocentowana na 7 oą sta; ale 
efektywny koszt wynosić będzie 10.45%. W  pier
wszych 10-ciu latach trwania pożyczki będzie 
utworzony fundusz reąerwowy, do którego z do
chodów monopolu tytoniowego będą przelane kwo
ty w wysokość*, odpowiadającej w pierwszych 
5 latach 4%. Kwoty te będą przelewane rządowi 
włoskiemu w ratach półrocznych z  góry.

Warszawa. (Telef. wl.) W  soboto premier 
Grabski wydaje na cześć posła włoskiego Maio- 
niego, bankiet.

SPRZEDAŻ POŻYCZKI DOLAROWEJ 
ROZPOCZĘTA.

Warszawa. (Telef. wł.). Centralna P. K. K. P. 
w Warszawie rozpoczęła sprzedaż 5%-towej pre
miowej pożyczki dolarowej. Już 1 kwietnia doko
nane będzie pierwsze lo-owanie 45 premij na 75 
tysięcy- dolarów.

Węgiel G. Salski będzie tańszy o 15 pros.
Warszawa. (Telef. wl.) W ' piątek rano przed

stawicie? rządu polskiego, naczelnik wydziału Mi
nisterstwa pracy, który wyjechał do Katowic, aże
by prowadzić rokowania pomiędzy przedstawicie
lami przemysłu a robotników w sprawie przedłu
żenia QZasu pracy ł pozostającej z  tem zniżki cen 
węgla, telegrafował, że rokowania układają się 
pomyślnie ł że cenę węgła górnośląskiego uda 9*ę 
obniżyć o 15 %,

Wycofanie z obiegu drobnych marek.
Warszawa. (Telef. wł.) W  najbliższym czasie 

ukaże się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej o wycofaniu z obiegu odcinków marko- 
wyck m l ,  5, 10, 20, 500. 1000, 5000 mkp. Odcin
ki te stracą charakter swój prawny po upływie 
trzech miesięcy od daty ogłoszenia rozporządzenia.

Ratyfikacja traktatu n  Saint Germain.
Warszawa, (Telef. wł.l. Na piątkowem posie

dzeniu sejmu załatwiono przedewszystkiem szereg 
spraw dotyczących polityki zagranicznej, między 
ino oni i ratyfikację tran ta tu w Saint Germain.

Z CZWARTKOWEJ SESJI SEJMU.
Na czwarfkowein posiedzeniu Sejmu izba zgo

dziła się. aby ja to  nowy punkt porządku dzienne
go wstawiono sprawozdanie komisji o wniosku 
pos. Dębskiego w  sprawie Kłajpedy. Odelano na
stępnie tw pierwszem czytaniu do komisji ustawę
0 pokrywaniu kosztów leczenia żydów, będących 
stałymi mieszkańcami gminy na obszarze b. Kon
gresówki, ustawę witaną z zadowoleniom przez 
klub żydowski, poczem przystąpiono do dalszej roz
prawy nad ustawa o pomocy państwowej na odbu
dowę. Pos. MatłoJz (Zw. Ł. N.) podnosił, ze Pań
stwo idzie w tej pomocy bardzo daleko, ho pry
watnym osobom po dokonanej odbudowie darowu
je jedną czwartą pożyczki, przy domach ludowych
1 szkołach darowuje do trzech czwartych, a przy 
kościołach do pięć ósmych. Nowa ustawa przewi
duje system udzielania pożyczek ratami, co umo
żliwi kontrolę. Pose} Langet (Zw. str. lud.) kryty
kuje dotychczasowy system odbudowy, co do no
wej zaś ustawy zastrzega się przed udzielanym 
kredytów jednostkom gospodarczym ponad 100 ha. 
Wypowiada s:e również za tem, ahy pożyczki u- 
dziedane biednym, były umarzane całkowicie nń>o 
w połowie.



w?r. % »Q ł/ ig  N u t r w , Nr. 68.

Jak Rada Ligi oddała
Genewa. (PAT.). (Juimnea de Ltod, składając 

raport w sprawie granicy na Spiszu, streścił rewo
lucję korni: ji delimitacyjnej, powziętej dnia 11-go 
lutego 1924 r. w Bemie Mora weki cm. W  zakończa
niu zgłosił rezolucję Rady L igi Narodów do kon
ferencji ambasadorów, która-to rezolucja proponu
je ustalenie granicy na Spiszu na 3 odcinkach: 

Pierwszy odcinek obejmuje granicę pomiędzy 
Jaworzyną a J .rgowem. Na odcinku tym propo
nuje Ruda Ligi przyznanie Polsce części obszaru 
katastralnego gminy Jurgów, obejmującej odcinek, 
wyznaczony bnją rady ambasadorów. Wszystkie 
pola i grunta uprawne gminy Jurgów o łącznym 
obszarze lrilkrsei morgów.

Na odcinku drugim' proponuje Rada Ligi wy
prostowanie linii rady ambasadorów wednur gra
nic katastralnych gmin Rzepisko, Łapszauka 
Lapsz, Niża, Kacwin i Niedzica. Wyprostowanie 
obejmuje szereg mniejszych obsr-rów, położonych 
po stronie poiskiej i czeskiej.

Na odcinku trzecim proponuje Rada Ligi gra
nicę, obejmującą na rzecz Polski resztę odciętego 
linią rady ambasadorów obszaru katastralnego 
gminy Niedzica. W  te a sposób prawy* brzeg Du
najca od mostu Czorsztyńskiego do gminy Kolbark 
pozostaje przy Polsce. J

Rezolucja Rady Ligi-kończy się wnioskiem, 
zgodnym z opinją koursji delknitacyjnej, aby ze 
względu na niemożność zadowolenia taka granicą 
interesów gospodarczych ludności pogranicznej, 
zawarto umowy protokolarne, dotyczące Interesów 
ekonomicznych i ułatwień kommikaęyjnycłi dla 
'tidnf ści. znajdującej się po obu stronach granicy. 
Protokoły mają byó zredagowane w sensie jak 
najbardziej uwzględniającym wszystkie intcrc-a 
pc'gran:czne i mają tworzyć integralną cz^ść decy
zji konferencji am >asa torów, która określi os*‘ atevz- 
nie granicę na Spiszu.

Dla takich ludzi jest Jeszcze miejsce w Sejmie.
Warszawa. (Teilef. wŁ). Na posiedzeniu konrsji 

budżetowej w dragiem czytaniu przyjęto budżet 
ministerstwa spraw wewnętrznych.

W  ciągu debat pos. Wasynczuk, ukra'nł«C, oś
wiadczył, ie kajdany którycb używa się dis więź
niów politycznych to nieprawdą albowiem
kajdany zakłada się tylko więźniom kryminalnym) 
są symbolem państwa polskiego (11). Zaraz potem 
dodał !po* Wasyńczul. ie poficia śledcza polsaa
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Martyrologia kościoła
Ko-rm. (PAT.). W tutejszych kościołach sto

sują Litwin: w ostatnich dniach wobec Polaków 
terror jeszcze okrutniejszy niż dotychczas. W  dniu 
8 marca b. r. do kościoła pokarmelickiego wtar
gnęła banda Litwinów przerywając nabożeństwo 1 
napadła na kołędza Maciejowskiego, obrzucając go 
wysudskami i grożąc mu wyi lezieniem z kościo
ła na taczkach. Proboszcz kościoła % trudem zdo
ła! wynv3ć ks Maciejewskiego z rąk bandytów

szwgizgawMSłss^rawsHmBBmwmB— i — — j —

Ustawa o ochronie Icfcatorow w Sinacis.
W ui 37 o w a. (PAT.). Senacka komisja prawnicza 

znk- aezjła rozprawę nad projektem ustawy o och
ranie naj ■wiców i przyjęła m. in. następujące po
prawki: Zmienioro w tytule i w poszczególnych 
artykułach słowa „najemca i podnajemea* ca l o 
kator i sublokator", poddano pod moc obowiązu
jącą u»ti\vy mieszkania, zajęte przez kolej w bu
dynkach nawet na obszarze stacji linji kolejowych. 
W yję o z pod działania u-tawy w budynkach, bę
dących własnością państwa oomi “szczania. zajęte 
przez sklepy, oprócz w spó łdzie l, rsstauracyi i 
spółek akcyjnych. Następnie wyjaśniono, te ustęp, 
dotyczący lokatorów, zajmujących pomieszczenia, 
począwszy od 1 roku w hotelach i t» d., dotyczy 
jedynie niemożności eksmitowania Ich z te~o po- 
m.eszeze.j!0, ale nie dotyczy ceny. Rozszerzono do
puszczalność umowy na wszystkie lokato. ,Wsta- i

Czechom Jaworzynę.
W  dyskusji min. Skirmon-. stwierdził, że ach 

*»*a komisji delimitacyjnej w B enie Morawakiom 
z dnia 11 lntego b. r. podtrzymała stanowisko stro
ny pofofeiej, która zawcze twierdziła, ie żądania 
PoWd co do przyłączenia do niej Jaworzyny opie
rały się na realnych podsiawach. Ze względu na 
konieczność szczegółowego rozpatrzenia nasuwają
cych się wątpliwości i trudności, minister Sitirmant 
zaiiądał, aby przed powzięciem ostatecznych decy- 
zyj z»wc_wai.o pirzed Radę Ligi komisję delimda- 
cyjną, która badała sprawę na miejscu, w celu 
złożenia ekmertyzy o całokształcie spraw, z? iązar 
nych z granicą na Spiszu. Min. Ski-munz podkreś
lił następnie konieczność jak najszybszego uiegulo- 
waria tej sprawy, zaogniającej wzajemne atoeupk. 
i interasa ludności miejscowej.

Benesz zgodził s;ę na referat i rezolucję, oraz 
wyraził gotowość uwzględnienia w jak najszerzej 
•mierze w umowach protokolarnych spraw, związa
nych z życaem pogranioznem. Podkreślił również 
konieczność szybkiego załatwienia sprawy zarówno 
ze wzg’ędów politycznych, jak i lokalnych.

Obie strony zgodziły się na bezzwtoczne roz
poczęcie rokowań w celu ustalenia umów protoko
larnych. Rada Ligi uchwaliła przesłać bezzwłocznie 
<5w 0jp, rezolucję konferencji ambasadorów bez prze 
słnebiwania w GeneWif komisji delimitacyjnej, 
która wraz z konferencią ambasadorów zajmie Je 
reteteczncm uregulowaniem sprawy.

Delegaci polscy w komisji delim itacyjnej prof. 
Goetel i major Romjuiiszyn porostaną w Genewit 
I rozroczną z delegatami czeskim” rokowania 
w  sprawie umów protokolarnych, przyczem będzie 
uwzględniony całokształt spraw, interesujących 
Folrkę w związku z uregulowaniem granicy na 
Spiszu.

o szowinisty ukraińskiego.
jest go.azą od czprezwyczajek (I). Kilku posłów 
rzuciło sic wtedy ku niemu, a Wasyńczuk przera
żony, wycofał J e prędko i nie skończywszy prze
mówienia, wyszedł.

W  debatach oos. Tarasrklewicz (klub Fwiłoruc- 
łd) atakował główny urząd statystyczny, utrzy
mując, że przeprowadził on stronniczo spis lndno- 
śd, powoływał się przytem na rzekome fałszowanie 
ilości Białorusinów. Z miejsca replikował mv bar
dzo osn.ro prizes urzędu statystycznego sen. Buzek.

poisitiego na Litwie.
litewskich. Dnia 9 marca w kościele św. Trójcy 
tłum litewski obsypał księdza wygłaszającego 
z ambony kazanie najgorszymi wyzwiskami, a na
stępnie rzucił się na cebianych Polaków 1 wywlókł 
ich z kościoła, przyczem wielu dr‘kliwie pobito. 
Władze litewskie w żadnym wypadku nic interno 
niowaly. Wybryki antypolskie w kościołach ko 
wiońskich przybierają coraz ostrzejszą formę.
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wrono do zakresu świadczeń premje «“jekin rcyine, 
gdy komorne osiągnie 75%. Uchwalono zwolnienie 
ud 20%-tych nieruchomości, albo tych części któ
rych dochód oparty je>t na ustępie a) art- 6.

Ustawa na plenum Senatu w id z ie  20 h. m. 
Czy wejdzie ona w życie oó 1 kwietnia zgodnie 
z ustawą sejmową, zależy od przebiegu prac Sejmu.

Wpływy podatku la ią t t a e p .
Dotychczas 33.690 tys. fr złotych.

Warszawa. (Telef. wł.) W  ciągu lutego wpły

nęło do kas skarbowych z pedatk" majątkowego 
23 mil, fr. zł., z województwa śląskiego 1 i pół 

mil.; na poczet zaległości za zboże zadeklarowa
nych na podatki 3 i pAł mil. fi. zl. tak, te wo- 
góle na poczet podatku majątkowego w lutym 
wpłynęło 33,690.241 fr. zł. i

Sejnt polski a Kłajpeda.
Warszawa (TeJei. wł.) Na czwartkóweir p°sla- 

dzenłu Sejm, po referacie p. Dąbrowskiego, przy
jął jednogłośnie rezolucję komisji spray zagrań, 
w sprawie Kłajpedy. Rjezolucjt precyzuje pOlside 
żądania wobec niepomyślnego dla Polak raportu 
p, Davesa. żądania te są: 1) autonomja Kłajpedy,
2) wolna strefa pc laka w porcie kłajnedzkim,
3) równouprawienie obywatel: polskich z litewski
mi w obszarze Kłajp„jy. 4) wolnr komunikacja 
wodna, kolejowa i pocztowa,

Min. Zamoyski przyjął do wiadomości tę re
zolucję.

KONCESJE SOWIECKIE.
Warszawa. (Telak wł.). ,Xkon. Ziźńu donosi

ie rząd sow.«cki przygotował szereg koncesyj: Dla 
Ameryki 7, dla Anglji 4. dla Norwegji 2, dla Szwe
cji 2, dla Polaki 1 1 dla Łotwy 1.

•Operetkowy proces baranki.
Berlin. AW , Rozprawy w procesie Hitlera prze 

mieniają się obecnie w dialogi między generalnym 
komisarzem Kahrem a obrońcami, którzy usiłują 
go przekonać, iż narówni z oskarżonymi dąży! dc 
obalenia rządu i popełniał licrue próby, aby za
pewnić eobia pomoc niektórych orobtótośd w Ber
linie, a przedow^zys łriem organizacji wujskowycL. 
Kahr jednak więkswść pytań pomija milczeniem 
lub za^an: a się tajemnicą urzędową, Taktyts 
Kahra wywołuje wielkie zdenerww aole wśród 
oskarżonych. Hitler wyskoczył przed lawę oskar
żonych i zapyta’ Kahra, czy uważa go kłamca 
Kahr nie dał nc to żadnej odpowiedzi.

Bu^}?t armji angielskiej.
Londyn. PAT. W- izbie gmin przedłożono pro

jekt budżetu aimji n* rok 1924 i 25. Sprawo^óar 
nie sekretarza Whals podnosi, ie  budżet przed
stawia się w sumie 45 tniljonów funtów szterlin- 
gów. Mówca przypomniał, że w roku zesz*ym 
budżet sięga! 52,000 000, co w porównaniu z ro
kiem bieżącym daie oszczędność 7 miljonów. 
Liczetnośł armji w roku bieżącym będzie wyno
siła 152.600. W  ostatnim roku budżetowym licze
bność ta wynosiła 164.50G. Dalej zaznaczył mó
wca, że jakkolwiek niema niebezpieczeństwa ze 
strony Niemiec co zezwalało na, redukcję, to 
jednak nie należy zapominać, że Anglja ma wiel
kie obszary zamorskie, których nie możhn pozba
wiać opieki. Dalej wskazał mówca na oewne 
trudności rządu w Egipcie, Iraku, lndjach 1 na 
wschodzie i  tem motywował konieczność utrzy
mania, większych sił wojskowych.

M IANOW ANIA W  MARYNARCE ANGIELSKIEJ,
Londyn. (PAT.). Admirał 01iver zamianowany 

został komendantem naczelnym eskadry atlantyc
kiej. Wiceadmirał Gulme Seymui zamianowany zo- 
-tał drugim lordem admiralicji i szefem personal
nym marynarki.

Po obaleniu kalifatu.
ZdetrOn,rOwairy kafi* odwołuje się muzułmański'?"*1 

świata.
Genewa. AW . Były kalif w zy ją ' w Teritef 

sprawozdawców biura Wolffa, Reutera i Harasa, 
którym udz:’ elił wyjaśnienia, i# oddal swój los 
w ręce Muzułmanów całego świata. Równocześnie 
oświadczył tym dziennikarzom, iż protestuje prze
ciwko uchwale tureckiego zgn-madzruia narodo
wego, które znosi kalifat, jako niezgodny z du
chem "slamu i z podstawowym^, warunkami na 
mocy kfróryeh nastąpiły wybory do zgromadzona 
narodowego. Narćd bo.dem tureck? nie obdarzył 
swoich posłów takiego rodzaju pełnomocnictwami. 
Kalił  oświadczył, że uważa tę detronizację jako 
bezprawną I nieistniejącą. Sprawę tą rozstrzygnąć 
może tylko autorytet świata mabometańskiego 
przy zachowaniu zupełnej wolności Nakoniec za
prosił ogół Muzułmanów, aby mu w krótkim cza
sie przedłożył’ wnioski tyczące się zwołania °gól- 
no-tnachometańekiego kongreru światowego.

UROCZYSTA PROKLAMACJA NOWEGO 
K A LIFA .

Lordyn. PAT. Dzienniki donoszą, że król Pius- 
sejn został wczoraj uroczyście pt^klamo sany ka
lifem w obecności" swnich 6ynów, przywódców 
mahometańskich oraz patriarchy jerozolimskiego.
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Pożyczka włos
400 mil. lirów na 20 lat, 7%. —  życzliwe stano
wisko Mussohuiega —  Prez. Wojciechowski pod

pisał rozporządzeń ie o emisji potyczki. 
Wydział polityczno prasowy prazydjnra rady 

ministrów komunikuje:
Dnia 13 b. m. wieczorem wróciła do War-za.wy 

delegacja rządu pobkiego w osobach dyr. dep. p. 
Marjana Głowackiego, dyr. monopolu tyt. p. Beł
zy Ostrowskiego i starszego radcy prokuratury p. 
Wernera, przrwożąc podpinaną z rządem włoskim 
Konwencję w  sprawie zezwolenia na wypuszczenie 
we Wloezech obligacji polskiego monopolu tytonio
wego na sumę 400 mdj. lirów. Konwencja podpi
sana została w Rzymie W pałacu CWgi dnia 10-go 
b. m. ze strony rząd.i włoskiego przez premiera 
Mnssułiniego, ministra skarbu Alberta de Stefanie- 
go i ministra gospoda”  rwa ®pol. Cerbina. W  imie
nia raąda polskiego podpisali umowę minister peł
nomocny Rzeczypospolitej Zaleski August, oraz pp. 
Głowacki. Bełza ustrowski i Werner. _

Na mocy konwencji tej rząd włoski Udzielił 
gwarancji pożyczce w przedmiocie regularnej wy
płaty piocentów i amortyzacji, w  szczególności na 
wypadek wojny. Całą pożyczkę przyjął na swój ra
chunek Ban co Comerciale ItallRno, jeden z najpo- 
tężnłr rych kanków w Etuopie, zobowiązując się 
wpłacić natychmiast po dostarczeniu przez rząd 
polaki Obligacji 40% ogoinrj sumy, co nastąpi 
w poczatkuih kwietnia b. r ,  re  zn zaś 60% wpłaci 
ten bank w dwa tygodnie po ogłoszeniu subskryp
cji, które nastąpić musi najpóźi^e] 31 maja b. r.

Pożyczka ta wypuszczona będzie po kursie 87 
do 89 za 100, optrocentt (tana zaś w wysokości 7 od 
itt. Pożyczka wolna jest od wszelkich podatków 1 
zabezpieczona majątkiem 1 dochodami monopolu 
tytoniowego. \

Pożyczka spłacona być winna w drodze loso
wania w ciągu 20 lat, będzie ona notowana na 
wszystkich gięła ach włoskich.

Z dnia politycznego.
Z  czeskiego bagna.

Ujawnione w  ostatnich czasach afery korup
cyjne w  Pradze odbiłv się echem w obradach par
lamentu czeskiego. Na jednam z ostatnich jego 
posiedzeń padały z ław pod adresem rządu takie 
mniej więcej epitety:

  Precz z rządem, śmierdzicie benzyną!
Obecni na posiedzeniu członkowie rządu przy

glądali się zamętowi silnie zdenerwowani wystra
szeni. a wkońcu spiesznie opuścili salę, żegnani 
okrzykami:

—  Oddaj dwieście tysięcy koron!
—  Brnda pijaków!
Pisma donoszą, że w związku z aferą benzy

nową poseł francuski w Pradze miał się zwrócić 
do rządu czeskiego z zapytaniem, ile jest prawdy 
w  tern, że w powyższej aferze wymieniono (kłam
liwie) nazwisko francuskiego generała Mittełb »u- 
asTB Inny zaś dyplomata koalicyjny miał "świad- 
cocyć, że boi się teraz podawać rękę, bo nie wie 
komu podaje.

„Rude Prawo11 donosi, że wyk-ytc. nową aferę 
w ministerstwie obrony narodowej. Mianowicie 
za pośrednictwem steregu wybitnych oficerów 
dostawiono ao stadnin państwowych chore ogiery.

Opel t owj monarchista.
W  procesie Hitlera zaznawał świeżo, jako świa

dek, pułk. S&Issir, dyrektor policji w  c kresi® pu- 
tscłra. Swiadtk staje prztć trybunałem w galo
wym uliformłe policji bawarskiej. Stara się wy
kazać. że nic wspólnego nie miał z aranżowaniem 
poucłra. Podkreśl manję wielkości Hitlera. Ten 
to malarzyna był niezadowolony z nominacji 
Kahra na generalnego komisarza państwowego 
z tej racji, że się go pr-y tej nominacji o zdanie 
nie pytano!

Z końcem września odwiedził Hitler pułk. Seie- 
sera i zwrócił się do niego z pytaniem: „Wie pan, 
że w najbliższą niedzielę będzie przywrócona mo
narchia?1' A  kiedy Seisser zaprzeczył, Hitler mu 
rzekł: „Jest pań jedynym człowiekiem w Bawa- 
rji, tlóry o tom nie wie11. To znów skłoniło Seis- 
8era do uwagi: .,No, —  będziemy to ty niedzielę 
widzieć11. Wia lotno, że Hitl^rowe nadzieje się nie 
■pełniły Ani w tę niedzielę, ani 8 listopada mo
narchii nic przywrócono.

ka dla Polski.
Polski monopol tytoniowy zawarł równocześnie- 

układ dotyczący dostawy tytonju, udzielając gru
pie U go Volco Fechioli prawa dostarczania na wa
runkach konkurencyjnych 60% ogólnego sweeo 
zapot.zebowania na tytonie zagraniczne, w ilości 
tej mieścić się będzie dwa miljony kilogr. tytoniu 
pochodzenia włoskiego.

Rada. ministrów zebrała się natychmiast po 
przyjeżdzie delogacj' na nadzwy ezajne po-ieuzeme 
celem wysłuchania jej sprawozdania. Wszystkie 
zawarte ukilady zostały potwierdzone. Prezes rany 
m*ąt?tr6w złożył podziękowanie przewodniczącemu 
delegacji dr. Głowackiemu oraz innym jej człon
kom za przeprowadzeni korzystnych dla państwa 
układów.

Prezydent Rzeczypospolitej po przedstawieniu 
sprawy do decyzji przez pana Prezesa rady mini
strów, o godzinie 9 i pół wieczorem podpisał roz
porządzenie w sprawie wypuszczenia tej pożyczki 
na podstawie artykułu pierwszego punkt 5 i ark 2 
ustawy o naprawie skarbu i refomde walutowej. 
Szybki? zrealizowanie pożyczki zawdzięcza Polską 
w głównej mierze decydującej roli Musscłiniego. 
kióry w ten sposób dał dowód swoich wysoce dla 
Poisk] przyjaznych uczuć. W  drugim rzędzie praw 
prowad: anie defnitywnych tak zasadniczych dla 
sanacji, skarbu polskiego umów możliwe było tyl
ko dziąia pefnumocnic twom udzielonym ęządowi 
w ustawie o naprawie skaifbu i reformie waluto
wej. Zbawienne skn+ki szczególnych praw władzy 
wykonawczo-' aa okres sanacji skarbii okazały się 
w całej ptłni

Uzyskanie tej pożyczki jest. zwycięstwem decy
dujące™. o powodzeniu naprawy skarbu nańs+wa, 
gdyż otwiera doskonałe perspektywy dli* dalszego 
zdrowego kredytu Polsk zagranicą.

(Przypfeeik PATa. Układ podlega równoczesne
mu zatwierdzaniu i  opublikowaniu w obu pań
stwach).

I  taka operetkowa figura, jak Hitler, trząsł 
Bawarją przez rok z górą!

O zamknięcie gimnazjum litewskiego.
Gnegda.j na posiedzeniu komisji c'wia*owej o* 

mawiano sprawę zamknięcia litewskiego gimna
zjum w Święcianach. Pos. St. Grabski (Z. L. N.). 
który jako min. oświaty aarzadzi; Zamknięcie, wy
jaśn i warunki, w jakich ono nasitąpiłc. Szkoła pod 
względem pedagogicznym .-dała —  mówił p. Grab
ski —  niżej krytyki, a kierunek wychowania był 
wybitnie antypaństwowy. Szkoła była. na służbie 
tow. Rftas. jawnie antypolskiego. W  dyskusji 
przedstawiciele Wyzwolenia byli niereodni ze so
bą. Pob. Chormiń ki bronił kuratorjum szkolnego i 
zamknięcia szkoły, p. Wójtowie? zaś kwestionował 
dostateczność powodów do zamknięca. Poe. Malik 
(P. S, LA  zgłosił wniosek, którego pierz sza część 
stwierdza że zumknięcie nastąpiło z ważnych po- 
w odlw  rzeczowych, druga zaś wzywa rząd, by po 
usunięciu obecnych niedomagać w  wymiemonej 
szkole, zezwouł na ponowne jej m warcie. W  dru
gim wniosku waz wino rząd do podjęcia pertrakta- 
eyj z Litwą kowieś =ką celem porozumienia się 
w  sprawie szkolnictwa polskiego na Litwie, a li
tewskiego w Polsce. Za piei ai-zym wnioskiem gło
sowali posłowie ze Związku Lud. Nar., Ch. N „ Ch. 
D., P. S. L., N. P. R- i Bryla. Za drugim wszyst
kie kluby polskie.

Po rozwiązaniu parlamentu Rzeszy.
Berlin. PAT. Na posiedzeniu pai la

mentu w dniu 13 b. m. kanclerz Mant 
oświadczył, ie icformy podjęte na pod- 
rtawie ustawy o pełnomocnictwach są 
niezbędna dla sanacji Niemiec i oca?“nla 
ich przeJ katastrofą. Rząd me mając po
parcia w parlamencie postanowił parła- 
ment rozwiązać. Następnie kanclerz od
czyta! następujący dekret prezydenta 
Rzeszy o rozwiązaniu parlamentu: „Rząd 
Rzeszy stwierdź*., że większość parlamen
tu nie zgadza się na utrzymanie w ntney 
rozporządzeń o p InomOcnictwach s dnia 
13 października i 8 grudnia 1923 r., które 
rząd uważa za żywotną konieczność 1 na 
mocy art. 25 konstytucji Rzeszy rozwią
zuje parlament ulemiecŁb. Z kolei pre
zydent Loebe t/wJudciod, że uwazu prace

parlamentu za zakończone i wyraził ży
czenie, by naród niemiecki w czasie wy
borów mćgł się swobodnie wypowiedzieć 
bez wpływów zewnętrznych.

A  więc jeszcze jedne wybory w niedłuaim 
czasie. Parlament niemiecki, podzielony i skłóco
ny, nie chciał użyczyć poparcia rządowi w iego 
usiłowaniach ratowania skarbu. Jeśli się wie, te 

dniu 31 grudnia 1923 r. pozostawało Rzeszy 
do zapłaceni*. 139 miljardów marek złotych tytu
łem reoaTaevj, to nie trzeba się dziwić, gdy rząd 
znający swą odpowiedzialność, ucieka się nawet 
do ostateczności, jaką jest rozwiązanie niewygod
nego parlamentu.

Obok tej przyczyny rozwiązania parlamentu 
jdot druga: agitacja żywiołów nacjonalistycznych. 
Uderza dziwna powściągliwość socjalistów niemie
ckich wobec hasła rozpisania nowych wyborów. 
Należy to przypisać wzrostowi dążeń antyrepubli- 
kańskich, monarchistycznych i nacjonalistycznych.

Wystąpiły one szczególnie wybitnie przy wy
borach sejmowych w  czerwonej Turwigji (na 65 
mandatów otrzymali socjaliści tylko 27. gdy w po
przedniej kadencji na 54 mieli ich 28), w  Aleklem- 
hurgji (gdzie r 31 mandatów w poprzedniej ka
dencji snadli na28), przy wyborach do rady Lu
beki i in A  te stracone pTzez radykalizm głosy 
zyskały nie partje umiarkowane, tylko skrajnie 
prawicowe, .nacjonalistyczne.

Drugim objawem wzrostu tendencyj reakcyj
nych jest stosunek rządu berlińskiego do anty
państwowych wybryków. Socjalistyczno-komuni- 
styczną rewoltę w  Turyngj! i  Saksonii stłumiono 
przy pomocy wojska i bezwzględnie. Inne jednak 
metody zastosowano pTzy likwidowaniu purachu 
Hitlera w  Bawarji. Najwidoczniej ulegi Bwlin 
i rząd Rzeszy suggestji reakcyjno-monardrstycz- 
nej i wc.-lał się jej ostro nie przeciwstawić- 

Jtiszcze wybitniej występuje ten objaw w o» 
be cnie toczącym się procesie bawarskim. Publicz
ność przysłuchująca się dzieli się na zwolenników 
Hitlera fiych -jest najwięcej^ i zwolenników Kahra. 
Obydwaj są przeciwnikami republiki, tylko pierw
szy myślł o restauracji Hohenzollernów, drugi zaś 
WItteJsoachów Brakuje ied.nak wśród publiczno
ści bawarskiej zwolenników jedności Niemiec i re
publikańskiego crtroju Rzeszy.

W tych wnrrakach odbywać się będr najbliż
sze wybory. Ich hasłem będzie: odwet na Francji, 
powrót monarchji. Można b^ć pewnym, te wybory 
orzyniosą stanowczo zwycięstwo żywiołom nacjo
nalistyczny m i miłitaiystycznym. Dla nas oczy
wiście ten zwrot na prawo11 w Niemczech nie 
zapowiada nic dobrego. Z drugiej jednak strony 
i żaden radykrlny rząd Rzeszy nie byłby dla nas 
pomyślną okolicmością.

Wysprzedaż Krakowa.
W  2 latach 126 realności w rece żydów!

Kraków, szczycący się ehlubnem mianem 
polskiego Rzymu i serca Polski, wysprzedaje się 
żydom. w e froncie polskiego stanu posiadania 
tworzą się coraz więjksze luki, któremi szeroką 
falą wlewa się wrogi nam żywioł, dążący kon
sekwentnie do stworzenia pod Wawelem swego 
Jerycha rzv Jerozolimy.

Smutne te refleksje nasuwa z nieubłaganą lo
giką statystyka zmian zaszłych w stanie posia
dania za ostatnie 2 lata. Stwierdza ona niepo
kojącą różnicę, jaka zaznacza mę miedzy prze
chodzeniem własności w ręce żydowskie, a 
powTOtoem jej odkupywaniem. Pomijając już 
takt niesłychanie dla nas niekorzystnego sto
sunku między tymi objawami, stwierdzić musi
my, że w  niektórych miesiącach brak jest zupeł
ny wyjadków odkupowania realności miejskich 
przez Chrześcijan. W  okresie prawie dwurocznym 
trzy tylko miesiące wykazują w transakcjach prze- 
watrę momentu odkupu nad procesem wysprzeda- 
ży żydom. Są to miesiące lipiec i wrzesień roku 
1922, oraz lipiec 1923 r. W  lipeu 1922 zdarzyły 
się ua ogólną liczbę 28 transakcji, 2 wypadki 
wysprzedaży żyaom, wobec 3 wypadków odkupu 
prżez Chrześcijan, a we wrześniu na 30 trans
akcji. 2 wysprzedaże wobec 5 odkupóy. Procento
we przedstawia się to w lipeu 7% do 10.7%, 
we wrześniu 6.6 do 16.6%. W  lipcu 1923 r. 
na ogólną cyfrę 44 transakcji były 4 wrsprzedaie 
(9%), a 7 wykupień (15 %).

Na tych jednak przykładach musimy poprze
stać i przyjąć że wysprz-dał K r i .owa stała się 
w ciągu ostatnich dwu. lat regułą Co się tyczy 
roawoju Jego jjrpoesu, tó ®  .OBolnygh %. ryś.L ii
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przedstawiałby się on na podstawie oficjalnych 
wykazów statystyki miejskiej następująco:

W  roku 1922: styczeń na 37 transakcji, 9 (U 
rąk żydów [30„ a tylko 1 wykup od żydów (3.8;. 
(Cyfry w nawie-.kIi oznaczają procenty w sto
sunku do ilości transakcji). Lutj na 21 — 8 wy- 
sprzedaży (33). Marzec na 26 — 6 (23.7). wobec 
1 (3.8). Kwiecień na 27 — 5 (1.4.8) i 2 (7.4). Maj 
na. 20 — 1 (20) i 1 (5). Czerwiec na 33 = 4  (12) 
i 2 (6.6). Lipiec, jak już zaznaczone wyżej, był 
dla nas korzystniejszy. Sierpień na 23 transakeyj 
tylko 4 wypadki (17.3) wysprzedaży. Wrzesień 
podobnie, jak lipiec dla nas korzystniejszy, bo na 
3i> transakcji 2 (6.6; wobec 5 (16.6). Październik 
na 26 =  5 (19,2) wobec 1 (3.8). Listopad i gru
dzień na 52 — 10 (19.2) wobec. 2 (3.8).

Zestawiając smutny ten bilans za rok 1922 
dojdziemy ilo następującego rezn.uśu: Na ogólną 
liczbę 321 transakcji kupra I sprzedaży było 
w tym roku 59 wypaćKów wysprerdaży, czyli 
1S.3% wobec tylko 18 aktów wykupna przez 
Chrześcijan, co przedstawi się jak 5.6 procent 
.wszystkich transakcji.

Kok 1923 nie przyniósł radnej zmiany w tyrr 
procesie. Styczeń notuje na ogólną liczbę 49 
transakeyj —  10 wypadków wysprzedaży (20.4) 
wobec 5 odkupów przez Chrześcijan (10.2). Luty 
na 40 — 5 (12) i 1 (2.5). Marzec na 4 6 — 8 (171 — 
i 3 (0.5). Kwiecień* na 34 — 5 (14 7) i 1 (3). Maj 
na 32 =  6 ^18) i 1 (3.1). Czerwiec na 44— 13 (29.4) 
natomiast ani jednego wypadku odkupu. Lipiec, 
podobnie jak w roku 1922 przy nić-1 stosunek 
procentowy na naszą korzyść. Sierpień na 36 — s 
(22.2) przy 2 (5.5). Wrzesień na 21—4 (19), 1 (4.7). 
Pazaziernik na 31—4 (13) i 1 (3.2). Na tym mie
siącu kończy się na razie statystyka na rok 1923. 
Za 10 miesięcy ubiegłego roku otrzymaliśmy więc 
następujące cyfry: ogołem 377 transakeyj, v  tern 
67 wysprzedaży żydom, czyii 17.8%, a 22 odkupu, 
co równa się 6.8%.

Jeszcze jaskrawiej wy stąpi ton pro-cs zaży- 
dzenia Krakowa w ciągu 2 ostatnich lat, je ż 'li 
cyfrze 40 wypadł.ów powrotnego odkupowania 
przez Chrześcijan przeciwstawiamy 126 akrów 
wysprzedaży na ogólną Ucifce 698. zawartych 
transakeyj. W  procentach-wy razi" się to 'Jak 18,^ 
.wy >pi .eaaży wobec 5.7% odkupu.

Wobec tak zastraszającego wprost procesu, 
cyfry te powinny wbić się w pamięć każdego Pol.i- 
ka-obywatela Krakowa i pobudzić przecież do za
stanowienia się nad groźbą, która wis' nieuchronnie 

nad naszą stolicą Po1 ki t. j. na 1 losem pedobym 
do losu kościoła.*św. Agnieszki Jakkolwiek nie
które sprzedaże te usprawiedliwione byłyby I‘ > 
części ogólną sytuacją, i utrżymywaniem powojen
nej ochrony lokatorów, jednakże z drugiej strony 
obowiązek wobec społeczeństwa i wobec polsko
ści nie dopuszcza żadnych kompromisów. Suche 
słowa formułki, stwierdzające zawarcie kontrak
tu sprzedaży przez Polaka żydowi piętnują ‘ ego 
piewszego jako sprzedawczyka.

M. M.

StniBitłmiit Zadiowawui! we Wui. MałosiUu,
Otrzymujemy z sekretarjatu gene- 

raluego Strounictwa Zachowawczego 
następujący komunikat:

„W  niektórych, lewicowo zabarwiony eh, pi
smach pojawiła się wzmianka jakoby na omawia
nym w prasie, świeżo odbytym zjeździe ziemian 
wschodnio-małopolskich we Lwowie „próba za- 
chodnio-malopolskich neokonserwatystów, aby 
•kłonić ziemian wsckodnio-małopolskieh do wstą
pienia w skład tej grupy nie była poważnie brana 
w rachubę11.

Jeżeli chodzi o zjazd urządzony we Lwowie 
przez grupę t. zw. Dubanowicza w cmiu 9 b. nu, 
to na nim istotnie tego rodaju próba nie mogła 
być w rachubę braną, gdyż w zjeździe tym wzięli 
coprawda udział imieniem Stronnictwa 'Zachowaw
czego prezes jego, p. Aleksander Dworski oraz 
hr. Hieronim Tarnowsld, ale, nie chcąc utrudniać 
w  nicze-m konsolidacji ziemiaństwa wschodnio- 
małopolskiego, powstrzymali się od wszelkiej pro
pagandy na rzecz reprezentowanej przaz siebie 
grupy.

Dopiero nazajutrz, już po ukończeniu obrad 
tamtego zjazdu, zebrało się w  sali Rady Powiat 
towej lw owskiej około 100 osób, należących prze
ważnie do b. lwowskiego oddziału krakowskiej 
Prawicy Narodowej i  —  po wysłuchaniu referatu

siło w ogromnej większości akces do tegoż stron- 
riictwa.

Dodać należy, żc przystąpili do S. Z. między 
innymi także niektórzy z najwybitniejszych przed
stawicieli dawnej grupy a ekonomistów po loi.-kich.

Skład zarządu nowoiiłormowanego kola. lwow
skiego S. Z. jest następujący: przewodniczący:
nrof. dr. St. Starzyński; I wiceprezes: St. Rybicki; 
II wii-enrezes: dr. Kornel Krzeczunowicz; sekre
tarz: dr-. Rcmmu hr. Zaleski; skarbnik: Karol hr. 
Dębicki- rziomkowie zarządu: Juljusz hr. Bielski, 
dr. Dynoizy Toth i Kazimierz Papara“ .

Z  ru ch u  C h . D.
Zjazd wojewódzki Ch. D. w Grudziądzu.,

W dniu 9 marca b. r. odbył się w Grudziądzu— 
jak już- donosiliśmy —  zjazd Ch. D. województwa 
pomorskiego. Po AIszv św. w kościele jśw. Miko
łaja obradowano w hotelu warszawskim pod przew. 
pcs. Marciniaka.

Referat o syn; a ej i politycznej wygłosił p°s. 
Chaciński; podaliśmy go wczoraj u obszeinem «tresz 
czeniu. Następnie sekretarz wojewódzki, p, Nowak 
zdał sprawę z rozwoju stronnictwa za ostatni rok, 
a raczej za drugie jego półrocze, odkąd objął so- 
kratarjat. Sprawozdanie wykazało miarowy postęp 
organizacji. Urządzono 93 wieców i zebrań. Osią
gnięto ścisłą współpracę z Chrzęść. Zw. zawodo
wym: robotników. Z kolei pos. Marciniak wygłosił 
referat o organizacji, poczem od-oyła się ożywiona 
dysku>ja. W  końcu przyjęto szereg rezolucyj. Obok 
uznania dla klubu Ch. D. i \i ©zwania do wznn.że- 
nia akcji organizacyjnej, przyjęto' zasadniczą rezo- 
hteję:

Uważając Clirz. Dcm. za jedyne stronnictwo 
umożliwiające dzięki swemu ch:ześdjaii«ko- 
sptdfecznetnu charakterowi zespolenie całego 
polskiego soatoezeństwa w .jedną silna organi
zację polityczną, gwarantującą obronę granic 
1’ań-t.wa Polskiego, dbającą o rozwój gospo
darczy, jak też podnies:en;e dobrobytu społecz
nego. Sejmik wojenr. podkreśla przedewszyst- 
kiem potrzebę rozpowszechniania w granicach 
województwa pomorskiego programu Chrzęść. 
Demokracji przez t worzenie gęstej sieci Kór lo
kalnych przyspieszających uzyskanie silnej.spoi
nowy organizacyjnej, która łącząc nas wszyst
kich w jedną wielką lodzine chrześcijać iką. po
zwoli na fem szybsze i skuteczniejsze wywiera
nie wpływu na całokształt zagadnień społecz
ne państwowych w Polsce.
Po południu odbyła sic Akad cm ja poselska .przy 

udziale 500 uczestników. Pos. Rokosowski podał

Z POLSKI I ZE ŚWIATA.
Interwencja Pap!eia w sprawie arcybiskupa 

Cieplaka.
P  A  T. donosi z Londynu: Według doniesień 

?. Rzymu, Papież zwrócił się do premiera angiel
skiego Mac Donalda z pismem o współpracę w ak- 
cj< Stolicy u rządu sowieckiego o uwolnienie ar
cybiskupa Cieplaka i 12 księży katolickich, wię
zionych w różnych miejscowościach.

O rozruchy w Lodzi.
Przed sądem okręgowym w  Łodzi rozpoczęła 

się rozprawa przeciwko sześciu młodym ludziom, 
oskarżonym o kierowanie rozruchami i wystąpie
niami przeciwko policji na głównym rynku łódz
kim dnia 16 lipca r. ub , podczas strajku w prze
myśle włókienniczym. W  rezultacie rozruchów do
szło do.starcia między policją a tłumem, co pocią
gnęło za sobą ofiarę w  ludziach Nazwiska. oskar
żanych: H. Jędrzejowski, lat 24, Romuald Turow
ski, lat 28, Bronisław Błotnicki, lat 24, Włady
sław Markiewicz, lat 21. Rachela Holberg, lat 21, 
Frondla Pale. lat 23. Oskarżonym grozi ciężkie 
wiezienie.

Przenoszenie e.iergji elektrycznej bez diutu.

„Daily News’1 przynosi wywiad swego kores- 
pordenla nowojorskiego ze słynnym elektrotech
nikiem, Mikcla em Tesla, który więcej, niż 25 lat 
pracuje nad badaniem przenoszenia energji elek
trycznej bez drutu. Oświadczył on, ż© może prze
słać energję taką przez ziemię bez kablu i nie 
za pośrednictwem fal Herza. Może on skierować 
tę ensrgję w jednym kierunku i sądzi, ie  w ten 
sposób będzie można z oddalenia wysadzać w po
wietrze magazyny amunicji.

charakterystykę naszych stronnictw, dużo uwagi 
poświęcając przedowszjstkiem P. P. S. i N. P. R. 
Na-tępnie pos. Dyr gowski m 5wił o unarodowieniu 
naszego przemysłu i handlu. Przemysł w 93 proc., 
a handel w 84 proe. znajduje się w rękach obcych. 
Pcs. Chaciński wreszcie przedstawił wytyczne na
szej polityki zagranicznej i wewnętrznej.

Zjazd ziemianek poznańskich.
Onegdaj rozpoczęły się w Poznaniu obrady 

wielkiego zjazdu Ziemianek z Wiolkopołski z u- 
dziatem ponad dwieście osób. Na posn dzeąiaeh, 
którym przewodn:czyła p. Brezjna, stojąca na cze
le Towarzystwa Ziemianek, “kiadałt kierowniczki 
poszczególnych sekcyj sprawozdanie z dotychcza
sowej działalności. Ze sprawozdań tych wynika, 
że prowadzono intenzywną akeię na polu szkolni
ctwa, oświaty pozaszkolnej i ochran. Stwierdzono 
ie  najlepsze ochroniar^i rekrutują się z kursów, a- 
rządzanyeh przc-z pp. Wilezćńską. Posadową i Do- 
(naganką. Dłuższe wywody poświęcono sprawie 
życia religijnego oraz naukowego w w^elkipij 
si ich szkołach żeńskich.

Sprawę tę reierowała p. Ewownstord, Liarovr- 
niczka działu szkolnictwa. Stwierdzone, ie szkoła 

] znakomicie spełnia swój obowiązek wy chow iwczy, 
ja twłaszczi nauka religij jest przedmiotem bardzo 
pieczołowicie traktowanym. Ogólną ciekawość 
wzbudziła poruszona przez p. Brownsforó działal
ność cha.ytutywna uczennic, a w szczególno! i  
wykonywani© pewnego rodzaju opieki poszczegól
nych kia-' bądź nać dziećmi biednych rodzin- bądź 
też nad weteranami.

Przr-Modnieząca sekcji oiganizac; jnej pi Chła
powska wystąpiła z gorąeyin ap ilam o zakładani" 
po wsiach towarzystw żeńskich.

Ohradv drugiego dnia zjazdu poprzedziło nabo- 
żeń two w kościele św. Marcina, noczem konty
nuowano sprawozdania sekcji ekonomicznej. Refe
raty da jące pogląd na całokształt prac tej ważnej 
sekcji wykazały stały postęp w  pracy organizacyj
nej ziemianek. 1 .

W czM e obrad przybył na salę J. Em. Ks. Kar
dynał Dalbor. Ks. Kardynał okazał łwra . zainteęę- 
sowanio dla działalność" społecznej ziemianek, 
zwłaszcza dla ich pracy oświatowej. To  jest. naj
lepszy sposób — mówai ks. Prymas —  do wyró
wnania -óżnic społecznych. Z uznaniem podb-eślił 
też myśl urza/łzania rekaiefecyj dla nauczycielek 
po wsiach.

Kończąc swe przemówienie zwrócił się z apelem, 
aby ziemianki stały godnie w myśl tradycji na 
straży ducha i ciała nowego pokolenia.

W  SPRAWIE AKCJI BANKU POLSKIEGO.
Onezdąj donieśliśmy, że wśród subsicry centów 
akcji Banku Polskiego widnieje nazwisko księcia 
Jerzego Czart nyskiego, który podpisał jedną tyl- 
kc akcję. Fs. Jem - Czartoryski, wikarjusz w  Mod1- 
nicy m d Krakowem —  jak nas informują —  nie 
PQTtyc)’puje w majątkr rodzimym; zarzuty wiec 
z racji podpisania jednej tylko akcji są bezpod
stawne.

CH. D. W  INOWROCŁAWIU W  ubiegłą nie
dzielę odbył się w Inowrocławiu wieo Ch. D. 
który spotka] się z nader żywem zainteresowa
niem wśród tamtejszego społeczeństwa. Stwierdzo
no widoczny ©bjaw przegrupowania się sfer pra
cujących na korzyść Oh. D., gdyż ujawnia się za- 
rik wpływów N. P. K.

Z ŻYCIA  MŁODZIEŻY W ARSZAWSKIEJ, 
Rada nadzorcza Tow. „Bratnia Pomoc" studentów 
Uniw. warszawskiego jest najpoważniejszą repre
zentacją ogółu młodzieży uniwersyteckiej. Oneedrj 
odbyły się doroczne wybory do Rady nadz. Tow. 
Zgłoszono 3 listy. Pierwszą częściowo aipoKtyczną, 
drugą Komitetu wynarczego medyków i trzecią 
Młodzieży 'Wszechpolskiej i Odrodzenia, t. zw. pra
wicy akademickiej. Na ogólną ilość mandatów 2o, 
lista pierwsza zdobyła 6 mandatów, Usta druga 3, 
a trzecia mar, dat ów 15. W ybory więc dały ogro
mne zwycięstwo m,odzieży prawicowej.

O HONOF DZIENNIKARSKI. Z Warszawy do- 
noszą: Sad koleżeński sprawozdawców parian eo- 
traych, p:o rozpatrzeniu afery kinowej, wydał 

orzeczenie, iż p. Stanisław Menczel uchybi godno
ści stanu dziennikarskiego. W  trzy godzinj po wy
roku i ogłoszeniu go publiczni^, Menczeł nadesłał 
list ao Klubu sorawazdawcow. w którym zawia
damia, iż występuje 7. klubu. Wobec tego zarząd 
Klubu aułosił rzecz to za zlikwidowanajggywódców Stronnictwa Zachowawozago — zgłfi-
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JEDNOCZENIE SIĘ ORGANIZACYJ PO
MORZA. Onegdaj w Grudziądzu odbyło się 
pierwsze organizacyjne zebłar.ij jednoczących s;ę 
organizaeyj rolniczych Pomorza. Zamierzone jest 
stworzenie jednego towarzystwa w  calem woje
wództwie pomorskiem pod .nazwa: Pomorskie To
warzystwo rolnicze.

ZA  ZAMORDOWANIE MACOCHY. Z War
szawy don .sza: Sensacyjna rozprawa apelacyjna 
inżyniera Hordli. zki, który —  jak wiadomo —  
zamordował swoją macochę Suską, zakończyła 

się zmniejszeniem zasądzonemu kary z 6 lat na 
4 lata więzienia. Na podstawi* amnestji zmniej
szono mu r.adto karę o tak, że pozostaje 
mu jeszcze do odsiedzenia 2 lata 3 8 miesięcy wię
zienia.

UCIECZKA BANKIERA- Właściciel Domu 
bankowego w Paryżu. Simon, znikł, zostaw1’ ijąc 
passywa 15 do 23 miljonów franków. Do sądu 
zgłasza się wielu poszkod owacy eh. Przy rewizji 
w. banku znaleziono kasę zupełnie opi i-Znioną. 
I'olioja otrzy mała rozkaz wye-uLania oszusta 
i aresztowania go.

ZGON GESZOWA. W  Sofji zmarł znany 
z czasów wojny bałkańskiej b, bułgarski prezy
dent ministrów, I. G Ceszow.

W  SPRAW IE GROBOWCA TUTANKHAME- 
NA  donoszą z Kairu do pism londyńskich: Carter, 
lady Cania węn i Maśwell zrzekają się ’ prawa do 
połowy bogactw z groł owca, mimo, że koszta 
poszukiwań wynoszą 50 000 funtów. Rząd egip
ski nie godzi się na poi owe skarbów odna
lezionych. stoi bowiem na stanowisku całkowi
ej konfiskaty kosztowności z tego wzgledn, iż 

akcję poszukiwania uważa za rówioznaezue 
z wdarciem sie do grobowca.

TRZĘSIENIE ZIEMI W  NIKARAGUA. Depe
sze z Nikaragua donoszą o trzęsieniu ziemi, jakie 
się tam wydarzyło. Wiele budynków zostało 
uszkodzonych.

BURZE NAD ATLANTYKIEM . Z całego atlan
tyckiego wybrzeża Ameryki dunuszą o szalejących 
burzach. Ulice miast nadbrzeżnych zalewała obfi
cie woda. W  Nowym Jorku zginęło pięciu ludzi. 
Wielu zostało rannych z powodu wypadków, kióre 
spowodowała burza

Echa rozruchów listopadowych 
w Kiakowje.

Odznaczenie bohaterów t  6-go listopada.

W ostatnim numerze ,-Monitora Polskiego”  znaj
duje się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospo
litej o nadaniu złotego krzyża zasługi plplk. W ła
dysławowi Bzowskiemu za ofiarną służbę 
w spełnianiu obowiązku żołnierskiego, oraz A p. 
rotm Lucjanowi Bochenkowi, poległemu w obro
nie praworządność’ w państwie. Równocześnie 
premier Grabski nadał srebrny k ’ zyz zasługi 9-ciu 
oficerdm, którzy odnieśli rany podczas krwawych 
zajść krakowskich w dniu *5 listopada, oraz po
ległym ofcerom i podpor. Zagórowskiemu. Ranni 
żołnierze w liczbie ponad (10. oraz polegli w liczbie 
11 otrzymali bronzowe krzyże zasługi.

Przed rozp awą sądową.

Wczoraj nadeszło do sądu krakowskiego pole
cenie z Warszawy, aby p-zyspiwzono przygotowa
nia do rozprawy, tyczącej się wj-padków listopa
dowych. Jest propozycja, aby rozDrawa odbyła się 
w wielkiej sali Starego Teatm, gdzie równocześnie 
a • mniejszej sali odbywałaby się rozprawa przeciw 
c obom wojskowvm. Okazuje się, te salą główna 
sądu okr. kaniego jert za szczupłą i nie zdoła po- 
mi tścić oskarżonych, wzmocnionej ławy przyBięf- 
głych. trybunału, obrony, wielkiej liczby sprawoz
dam cćw dziennikarskich i publiczności. Do władz 
sądowych wpływają w daGzwu c:ągu liczne cgło- 
.izenia reJdkcy] płasr zarazawakicti, poznańskich, 
lwowskich, wileńskich, a nawet z zagranicy c rnre- 
zerwowanie miejsc na sali lozpraw dla sprawoz
dawców.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 43 osób *-■ j 
nych, z tych kilka jako główni sprawcy, resi - -i; 
obwiniona o wspób,idz‘ał. Obronę przyięli: uoseł T>r 
Lieberman Dr. Heski. Dr. Rosenzweig, Dr. Bog
dan!, Dr. Woźniakowski, Dr. Bros®, Di. Goldblatt 
i Dr. Rmgelhe:m. Nadto zgłosili udział w obronie 
adwokaci ze Lwowa, Warszawy i Poznania. Sąd 
przychylił się do wezwania jako świadków' b. pre
miera Witosa, b. min. K iwnka, b. wojewodę Ga- 
łeck:ego b. dyr. policji Rękiewieza. b. naczelnika 
wydziału bezpieczeństwa nubl. w województwie

Brosżkiewicza, gen. Czikla, pułk. Beckera, b. ko- 
nendanta policji insp. Kłeczka i t. d. W  minister
stwie sprawiedliwości wentylowana jest obecnie 
-prawa zwolnienia wszystkich wymienionych oso
bistości od obowiązku zachowania tajemnicy urzę
dowej. Do rozprawy wezwanych bęizie około 150 
świadków, Royorawa odbędz:e się najprawdopodo
bniej w mr.ju b r. przed specjalni wylosowaną 
ławą przysięgłych.

Gen. Czikiel pedał się do dymisji.

Na skutek sądu generalskiego w Warszawie, 

gen. Czikiel, b. dowódca O. K. w Krakowie, po
da] się do drmiejl

Sprawy miejskie.
Węgiel miejski 6.250 ty&. za 1 cetn.

Magistrat krakowski sprzt-daje węgiel jaworz
nicki w cenie 6.230 tys. za 1 cetn. w składach 
miejskich na W arszawskiem Rozsprzedai mWlzY 
biedniejszą ludncść, oraz zakłady miejskie rozpo
czyna się dziriaj.

Z posiedzeń^ KomKii plantacyjnej
Wczoraj odbyło się posied/euie miejskiej Ko

misji plantacyjnej, na którem omawiano sprawy 
oczyszczenia plantacji i ogi odów miejskich 
z uschniętych lub spróchniałych drzew i zastą
pienia ich zdrowymi Komisja zajmowała się dalej 
wnioskami Towarzystwa ochrony przyrody 
i uehwslTa zająć się sprowadzeniem na planty 
niezwykłych okazów sWmnieniałych pni a’ au- 
karji z Kwaczały, oraz olbrzymiego głazu gnaj- 
aowego j Prądnika Czerwonego.

Z targu.
Na wczorajszym ‘ argu płacono następujące 

ceny: Za litr mleka zbieranego 430— 480 tys., nie- 
zbieranego 500- 550, śmietany' słoiki ej 700- -800 
ty s , kwaśnej 1400— 1600 tys., 1 kg. masła 9— 9500 
tym. sers 2— 2200, jaja po 140— 150 tys, za sztu
kę. Drób: kura. 8- —14 mil., kac-zka 10— 15, gęś 
14— 20. Indyk 25—35, perlica 13—25, gąsior 14— 
20 mil. Na plac Szczepański zwieziono dużo zie
mniaków; ceny ich nie uległy zniżce. Na placu 
Rybnym pjacono za 1 kg. karpia 8 mil., lina 6— 7 
mil., świnki 8 mil. Na Rynku Kleparskim zazna
czyła się zwyżka ce®  zbożą na zasiewy.

KRONIKA KRAKOWSKA.
Cb.ady Walnego Zgrcmadzeuia członków Polsk.

Instytutu Sztuk Pięknych
rozpoczęły się w Krakowie w dniu. wczorajszym 
w gmachu T o  w Sztuk P !eknych, W  zgi omadze- 
n j  wzięli udział pp.: rektor Szyszko-Bohusz,
Akscntowicz, Eldelski, Gałezowski, Łasiczka, La- 
lewlez, Mehoffer, Mycielski, Noakowsl L Pankie
wicz, Piniński, Ruszczyć, Tomkowicz. Tichy, T 'e- 
ter, Wyczółkowski, Weiss i Waiehałowski. Zagaił 
rektor Eohusz, przedstawiając ceie i zadania In
stytutu, Wnoezącego w sobie wytrawnych, zasłu
żonych I doświadczonych, pracowników na polu 
rodzimej sztujri.. Następnie objął przewodnictwo 
prof. Wyczółkowski, który udzielił głosu prof. 
Mehofferowi. Wieczorem podejmował gości 
w swoich salonach pro'. Mehoffer Dalszy ciąg 
obrad dzisiaj. W  programie wybuny de prezydjum 
Instytutu.

7akońcw coc eansór Guzika.
W  dniu wczorajszym zakończyły się posiedź i  

"ia  medjumiezne p. Guzika seansem w klinice 
prof. Dra PUtza W  seansie wzięli udział, prócz 
profesora, wsiyscy asystenci aliniki neurologiczna, 
psychiatrycznej, W  gronie, uczestników poprze

dzającego seansu znajdowali się profesorowie 
Uniw. Jag.: Dr Rubczyński, Dr Garbowski, fc».
Michalski i ks. Hortyński. P. Guzik odjechał d- 
Warszawy.

Kraków, 15 marca. 
W YJAZD  KONSULA WŁOSKIEGO Z K R A 

KOW A, KuIlSuI wło:ki w Krakowie p. E. Giusd 
opuśc;ł  wczoraj nasze mias o  udając się na dłuższy 
urlop. Podczas uropu konsula sł rory interesowane 
winny zgłaszał się'do konsulatu w Warszawie.

WRĘCZENIE ORDERU INŻ. NOWOTARSKIE 
MU. Wojewoda krakc « ski wręczył wccoraj odzna
ki krzyża oficer kiego orderu „Odrodzenie Uciski

dyrektorowi jaństw. Zakłcou zdrojowego w Kry- 
n:cy inż. Leonowi Nowotarskiemu, nadane za za
sługi położone dla Rzeczypoopolkej Polskiej na 
polu pracy obywatelskiej.

ZWINIĘCIE W Y S T A W Y  JAFOŃSKIEJ W  MU
ZEUM NARODOWEM. Zarząd Muzeum Narodowe
go w Krakowie zwinął wystawę drzeworytów ja
pońskich, a przygotowuje na jej miejsce wybitne 
dcieła malarstwa i rzeźby z lat. 1840— 1830 Nadto 
wystawione będ? wspaniale dzieła malarstwa Dol
skiego z KJV., XV. i XVI. w., głównie cechowe 
obrazy oraz część rysunków, która dla braku miej
sca chowana była w tekach. Otwarcie nowej wy
stawy nastąpi w dniach najbkższyeh.

OSOBISTE. Redaktor ..Piasta'’ , Józef Racz
kowski, zaehcrował poważnie. Przesilenie jeszcze 
nie minęło.

W YCIECZKA KRAKUSÓW  DO W ARSZAW Y.
- -i

Z inicjatywy i przy poparciu Towarzystwa Kra
kusów racławickich im. Tad. Koścuiszki w Krako
wie. organizuje się zbiorowa wycieczka Krakusów 
i Krakowianek z powiatów: krakowskiego, mie
chowskiego i olkuskiego do Warszawy. W  wy
cieczce. . która wrjedzie z Krakowa 1 maja, we
źmie udział 250 osób.

N IEDZIELNY KONCERT PODCZAS „POD
WIECZORKU ARTYSTYCZNEGO” , który stara
niem „Związku dziennika* Zv polskich1’ odbędzie 
się jutro (w niedzielę) w sali restauracji Udziało
wej posiada następujący program: 1) Znakomity 
basista opery berlińskiej i wiedeńskiej, Alfred 
Langer wykona arje operowe i pieśni polskich 
i wlotki-ch kom pozy *■ orów. 2) Świotmy kraik. Chór 
akademicki, złożony z około 40 śpiewaków 
ojkaóem. Polaków, Bułgarów i Jugosłowian, pod 
kier. dy>r. J. Życzkowalnego. Chór ten założony 
został w roku 1885 przez dyr. W. Barabasza.. 
Obecnym niestrudzonym prezesem jest atsal »v. 
medycyny, M. Hisztin. Wróciwszy z wycieccki, 
nełnei sukcesów artystycznych z Węgier i Jugo- 
sławji, chór ten ma wielki reper uar. Soliści kol. 
Matuśzyk (tenor), Petecki (baryton). 3) Koncert 
mistrzowskiej arkiestry 20 p. p. pod osobistem kier. 
kapelmistrza Juljusza Szreyera. 4) Prof Henryk 
Gralski: „.Szczęśliwie i neszczęślivTe charckte-
ry’* —  i ekspertyzy grafologiozne. —  Początek 
o godz. 4 min. 30.

O LEGITYMACJE KOLĘJOWE EMERYTÓW 
SKARBOWYCH. Emeryci ska-bowi żala się, że 
Izba skarbowa w  Krak owie odmawia im prolonga
ty legitymacji kolejowych z roku ubiegłego i tłu
maczy się tem. że nowe druki legitymacji emery
talnych jeszcze z Warszawy nie nade-zły. W  spra
wie tej zwróciliśmy się do prezesa Izby Dr Gre
gora, którv wyjaśnia, że istotnie oczekuje z War
szawy nadejścia nowych formularzy legtymacyj, 
jednak w wyp: d  ach koniecznych Izba nie odmówi 
emerytom prolongaty dawnych legitymacyj.

DO CZEGO SŁUŻY SALA  LEKARCE.Ar Oć 
dłuższego czasu sala lekarska w gmachu Izby przy 
ul. Radziwiiiowskiej jest wynajwywana towarzy
stwom żydowskim na pikniki, lekcje tańców i t. p.; 
dwa dni temu gościła ona około 150 osób obcho
dzących gody weselne żydów ki ej pary młodej. Sa
lę wynajął wiaśckiel „Teatralnej-1 p. Finder z oka
zji ślubu swej córki Obrzęd we^emy w sali lekar
skiej odbywał się z całym ceremoniałem żvdow- 
skim —  pannę młodą prowadzono pod baldachi
mem, śpiewał kantor kahału krakoa.kiego...

W YPA D K I OSPY W  KRAKOW IE zaczynają 
powtarzać się coraz częściej, a jak -'łychać, w po
wiatach sąsiednich przybierają roar./a-y epidemji. 
Miejski urząd zdrowia w Krakowie przysp:esza do
roczną rewakcynację dzieci szkolnych i osót do
rosłych, która odbyć się m ata jak zwykle w maju. 
Każdy, kto od 6-ciu lat nie był rewakcjcnowauy, 
lUD poddai się wprawdzie rewakcynacji choćby nie
dawno, jednak ? wynik em ujemnym, powinien się 
obecnie poddać szczepieniu.

SPROSTOWANIE. Otrzymaliśmy pastępujące 
pismo: Jako zastępca prawny p. Leona Gotlmba 
właściciela kina „Warszawa", proszę po myśli § 19 
ust. prasowej o następujące spro-towanie artykułu 
„Żydowska demoralizacja” , umieszczonego w Nr. 
51 „GHo®<u Narodn" z 2 marca 1924 r. Nieprawdą 
jest, jakoby w kinie „Wałszawakr w czasie wyświe
tlania filmu p. t. ,,Quo v&dis‘’ miała miejsce jaka
kolwiek demoralizacj jna działalność żydowsaa, a 
to przez rzucenie na ekran komedyjki, w której 
naga kobieta przez pcmvłkę wchodzi do pokoju 
mężczyzny, natomiast prawda jest, że jedynie film 
,Quo yaóis’1 był wyświetlany i żadnej komedyjki 
nie wyświetlano. Ż poważaniem Dr. Rappapon
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Zawiadomienia i komunikaty.

„W A L K A  ZE ZBRODNIĄ” . Stajaniem Związku 
Inteligencji polskiej, w  niedzielę 16 b. m. o g jd t. 
6 po poł. w sali Kopernika Collegji Novi wygłosi 
adw. Dr Zakrzewski odczyt pod tytułem: „Walka 
te zbrapeiąKj

Z TOW. KOLONJI W AKACYJNYCH. Na 
środowem plenarnym posiedzeniu Wydziału „Tow. 
Kolonji -wakacyjnych dla uczniów szkół średnich 
Krakowa i Podgórza" został przez aklamację wy
brany prezesem zasłużonego Towarzystwa prezes 
Akademji Umiej., Kazimiera Morawski, a wice
prezesami: mec. Dr Władysław Ekiert i Dr Jan 
Frąezkiewicz.

ODCZYT GEN KULIŃSKIEGO. W  niedzielę 
16 b. n>. o godz. 12 w poł. odbędzie się, staraniem 
M łodzieży' Wszechpolskiej, w auli Uniw. Jag. 
{Coli. Novpm) odczyt gen. Kulińskiego, dowódcy 
O. K , na temat: „Pogotowie obronne narodu na 
fle usfnwy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej’* fa nie, jak mylnie w afiszach; ,-Armia 
% młodzież” ). Bilety w cenie 1 md mk.. akal 
250.000. są do nabycia wcześniej w  firmie Wieraej- 
aki Rynek A-B. Pochód na Ś pułk ułanów.

Komunikaty teatrów krakowskich.
„PRZYJACIÓ ŁKA P A N A  MINISTRA® « -  oto 

tytuł pełnej humoru i tryskającej dowcipną aktual
nością komedji, która w  najbliższych dniach uka
że się w krakowskiej „Bagateli” . Próby z teg no
wości, ktAra niezawodnie stanowić będzie ćLon 
repartuuu komediowego, dobiegają końca pod 
kierunkiem reżyserskim p. Turskiego. Rolę tytu
łową odtworay utalentowana arrystka, p. Jan'na 
W « h kra.

„TRÓ JK A HULTAJSKA®, znakomity wodewd 
Nertroya. grany bedzie w teatrze Operetka dziś 
(W robot ęj, jutro i w  poniedziałek. Główne role 
grają pp.: Karasiński, Rewera-Rewski, Laskowski, 
K w i“cŁteka, Rapacka Strużyńska, Jaśkówna, 8w- 
fcuńcówm, Bo narcwskl, Kosińska, Ra wita, Opol- 

Orski i imŁ Dyryguje L  Wesby. Reżyserował 
E. Karasiński

Reoenuur te* ra Im. J. Słowackiego. 
Sibota: MKpśęin «Ło pod Racławicami" An- 

cayea
NiedzWa: Po poł, „Sen nocy letniej” , wieczo

rem „Podatek majątkowy” .
Poniedziałek: „Kościuszko pod Racławicami” .

Repertuar Operetki.
Sobota: „Trójka hultajska” (promie!a\ 
Niedziela: Po poł. „Królowa Przedmieścia”

yriscTt-rem „Trójka bnlta;ska” .
Pociedz: iłek: „Trójka hultajska” .

Repertuar „Bagateli” .
Sobota: Po południu „Chimery" (ceny zniżone), 

wieczorem „Jabłuszko” , o godz 11 w  nocy 6-ta 
Rewja operetkowa.

Niedziela: Po poi. Dziesięć minut w  samócho- 
drieH, wieczorem „Jabłuszko” , o godz. 11 15 
yr nocy 7-ma Rewja operetkowa.

Rene-tuar koncertowy.

Niedziela: 16 b. m.: X V II Poranek sj mfoodczny 
ir teatrze im. Słowackiego przedpołudniem.

Niedziela 16 b. m.: Wieczór piosenek, roman- 
lów i tańców.

MUZYKA KOŚCIELNA. W  niedzielę dnia 16 
b. m., w kościele §w, Piotra podczas Mszy św. 
o goi?. 12 O-klestra mistrzowska 20 pp. pod Liw  
dyr. kap. Szreyara, wykona szereg utworów reli
gijnych.

Wiadomości gospodarcze.
Elektryfikacja Polski.

R epertuar k inoteatrów .

W ANDA: „Córka zabójcy” .
ZACHĘTA: ..Czarcie pole” .
PROMIEŃ: „Hrabianka bez nazwi ka“ . 
REDUTA: „Dziewczę Złotego Zachodu” 
UCIECHA: „Jeden przeć w trzem", dramat

6 aktach, i „Fatty się żeni” , komedja w 5 akt. 
SZTUKA: „Karuzela życia” .
NOW OŚCI:. W kra 4  krwi i łez”  z Gajdarowem. 
OP1FKA: „W  szponach Chińczyków” .

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
„MUS1CA SACRA”  W  KOŚCIELE OO. DOMI- 

iiKANÓ W : Znany ze swej działalności ku’ ty- 
rowanlt pieśni kościelnej chór Rękodzielników 
Praem. „Hasło” wvkona w niedzielę podczas Mszy 
w. o godz. 1130 w kościele 00. Dominikanów 
zareg łacińskich utworów religijnych, kompo- 
ycji X V I i X V II wieku. Zespołem śpiewaczym 
lyrygować będzie p. Marjan Kozłowski, preludje 
lo pieśni według dawnych trybów kościelnych 
pykona na organach p. Roman Ferek. —  Bliższo 
Z5i 5góły na afiszach.

„Gazeta lwowska** donosi o  układzie, jaki 
unał zostać zawarty miedzy przemysłowcem Bru- 
gerem ft  j. grapą zainteresowaną w  Banku Mar 
1 opolskim i Tehate) a „Banqu» de France® f „B. 
de Pays Bas** w sprawie sfinansowania przemy
śla elektryfikacyjnego w Polsce. Bank! wymieni> 
ne udzielić mają w tym celu 4 mUjonów dołarós 
w  formie maszyn i narzędzi W  roku bieżącym 
rozpocznę rię prace nad budową kolei elektrycz
nej K?tow ic°- .Kraków, następnie z r f  budowa 
kolei elektrycrnej węzła warszawskiego. Na ener
gię elektryczną wyzyskane będą rzek’  polskie, 
a w  szczególności elektrownia na Sanie.

Londyn. A T ,  P4ma tutejsze żywo kotaaifują 
utworzenie się konsorcjum z firmą The Bower and 
Traction Finance Conrp Konsorcjum to z kapita
łem 100.000 funtów szterlinców ma na calu prze
prowadzenie elektryfikacji Polski, jak urządzanie 
central elektrycznych, przeprowaiŁraaie kolei itd.

ZMIANA pOŻYCZEK M ARKOW YCH N A  ZŁOTE
Pat ogłasza uchwałę Rady ministrów z dnia 

13 b. m. ustalająca orojekt romorzadzenia pre
zydenta Rzeczypospolitej w sprawie przerachowa- 
nia markowych potyczek państwowych na po
życzki złote. Jaż już donosiliśmy przy prz ©racho
waniu krótko i długo-termirowvcb pożyczek obo
wiązywać będzie kurs: 100 marek   1 złotemu,
a dla ninfiółaconych asygnat z roku 1918 przyj
muje się kurs 50 marek =  1 złotemu.

GIEŁDA ZBOŻOWA. Dzisiejsza giełda zbożo
wa odbywała się przy nastroju nieco mocniej
szym. ^broty niewielkie. (Ceny w milionach sa 
10Q kg.). Pszenica 47— 48 żyto 25_26 I pół.
jęczmień 27— 28. jęczmień browarniany 29 30,
owies 27— 28. Mąka żytnia 41— 40, pszenna 80 
do 82.

Tendencja JM oszenicę mocna, żyto w  hurcie 
«ł»ł»e, w  detalu wykuu Na tendencję zwyżkową 
w  pszenicy wpływa głównie mała podaż z powodu 
zmnieHuonego dowozu tak  ̂ byłej Kongresówki, 
jak I ze środkowej Małopolski. Dowóz żyła wa
gonowo duży Co do mąki, to tendencja w pszen
nej silna, również i mąka żytnia nieco mocniej
sza. Stoi to w związku z większym skupem mąki 
przez piekarzy. —  Sezim nasienny bardu słaby. 
Ziemniaków na tutejszym rynku brak: ostatnie 
tramsTKurty kalkulowały się na 14— 16 milionów 
za 100 kg. Po ustaniu zaś mrcezów cena ustal; się 
na 8— 9 mil. ' y t  > m

Kurs dolara:
W Krakow ie. . . . 1,460.000
w  Warszawie . . . 0,350.000-9,1100.000 
W Katowicach..............  . 9,450.101

6 IFŁDA KRAKOWSKA z dnia 14. b. m.

Wslity i cztkl

a « •Dolar
Korona austr.. 
Lir
Korona czeska 
Frank franc.
N.Jork. . . . 
Londyn . . . 
Zurych . . . .  
Parył . . . .  
M edio lan . . . 
WledeA 
Pra ia  . . 
Bruksela .

1,425 .000-

131

272.000

0,420.000

1,073.006

133-00
27r.00fll
350.001

SYTUACJA BEZ ZM IANY N A  GIEŁDZIE 
KRAKOW SKIEJ. Także dzisiejszy dzień nie przy- 
a iaJ nic nowego W akcjach. MacfewaU I aoMJfc

spowodował!, że nawet dzisiaj, mimo tak niskich 
kursów, jeszcze niektóre papiery spadły. Wpraw
dzie w  drugiej rundzie nastąpili, pewni, minimal
na zresztą poprat a, niemniej jednak nie zdaje nam 
się, aby to miale wróżyć zwyżkę. Zresztą jutrzej
sza giełda warszawska wyjaśni sytuację.

W  walutach lekka zniżka, nastrój wyczeka- 
jący . ,

Pogisłdzie słane, obrotów niewiele. 
P o g i e ł d z i e :  Jaworzno drobne 117.000, po 

25 szłui 110.000, po 100 sztuk 100.00C, Ga ?y 
wschodnie 88.000 na eWmo 95.000, Nitrat 1150— 
1200, Len 5100-5150, Węglówki 136— 140, Loko
motywy 2700 2900. Nafta Krosno 2500, Glorja
1200 Elektrowni i  na Sanie 876— 900, Npbęl 7000, 
Miłjraiówka 1100.

A K C J E :

Akcje h n k s w s :
W o in it in  nw»k tgJ E lęn

Pelsld B Przem rałow  r 
R«nk Małopolski . . . 
Ziemski Bank Kredyt. 
Pows*. Baak Kredyt. . 
Bank Komercjalny . . 

,  Zw . Sp. Zarób.

To ir. handlowe
P. T. H, . . . . . . . .
„Impaz . . . . . . . .
,n inna® ..................
„Pelskf 8l o l - ...........
Żegluga Polaki

umr !*iai
■!000
ssoo
7(D
876
6f5

280Cu

1*500
9H

2500
700
400

1’o w . p r z e m y s ł .  
Zlalanlawtl . . . . . . .
H. Caploloki,. . . . . . .
P-rnwozy........................
„Automatr 1...............
„Trze! a' zol. t . . . 
„Pooisi "sakl.amanleyj. 

fijntr cement. . . . .  
Sierazańsldo '+Crr. . .
„Topobo-  ......................
Bezy ziemna...................
Polska Nafta..................
,1'WB'I”  . . . . . . . .

»0lkas“  ....................
ifPazet®
„Strug” . . . . . . . . . .
Syndykat Kc-.Tyaaraki
.Ryngraf**..................
Lrinbui a tłuszcza . . 
„Taropel*  .............

 ........................

C h eśarśw ......................
A. ! iaaack ...................
l miotów. . . . . . . . .
Eloktiownia Siśrazi . 
S. W. Nlmjoiowskl . . 
P. ZakL Garbaralda. .

46000
si<ao
1700
1800
2000
eooo

71000 
21 X 0 
10600

£200
2000
7o00
boo 

64 K)
m

16000
300

7843
22000
3200
3800
1300
Z60tr

J2000

28oO
2700
£>00
420
876

25000

1800
710

2-iJ0
■xio
450

48000
2800
2000
2100
3100
6300
; 3000 
'^oco 
12000

2600
2800

‘0000
130

6700
900

1400
1VO«0

400
800)

flł000
8700
4000
150)
2BOO

25000

nerr
217a
2500

24000

1725
100

2876
760
430

47? 00 
2703 
1925

48frj0
2700
1900

3060
6200

7z0X)
5400
1105C

2400
2-25U

17760

6600
90<

16604

7900
8-iOj
3660
8800
1460
230

tra/st
%4. 133
2175
2609
'thO
400

23230

1725
109

2500
700
410

3000

7300C
2I50C
Ulu.

2800
220u

6Snn
85f.

18509

8000
28250
3100
3900
1500
2800

GIEŁDA W ARSZAW SKA.

N A P E S Ł A N E

A D M IN IST R A T O R

1

W a l u t y :  Dolar 9850 -  9800, frank zł. 1800, 
frank fr. 430, bony ■ łotowe 1850— "400. kanadyj
skie do1or y  8975, pożyczka zlotowa 15000— 15050 
—.1R000 funt angielakf. 40175, miljonówka 1400—, 
1800— 14R0, pożyczka dołarot-a 5600— 5675.

C z e k i :  Belgja 355—3,1 i  pól, Hoi«nc*jr 
3500—8450, Prag* 271.150-86^ Lonóyn 403^0- 
39900, Nowy Jork 9850— 9300, Paryż 438—427, 
Snrajcarja 1625— 1610, Wiedeń —■ Włochy 402 
i pół do 899.

GIEŁDA W  ZURYCHU.
Zamknięcie giełdy: Hola id ia 215.40, Nowy

Jork 577 1/4, Londyz 24,79, Paryż 28 30, Medjo- 
lnn 24^5. Praga 16.77 1/4, BudaTar- 00084, 3u- 
kareńzt 805, Baigrad 717 1 pól Scfja 410, War. 
azawa — , Wiedeń 00081 1 pół.

Szwajcarek i  Be® krer-ńn notował driś uieofi- 
'ijaHie przekaz na Warszawę 0000060— 0000070, 
przekaz na Berlin 00129—00131 za 1 bil jon.

większych dóbr rolnych i  leśnych, a zarazem kie
rownik eksploatacji leśnej na większą skalę, udo
skonalony we wszystkich dziedzinac® gospodar
stwa l&kiego. rolnego i przemysłu drzewnego, do
bry organizator z najlepszą rekomendacją —  wiek 
37 łat, —  zmieni pottadę od maja i później. —  Re- 
J^ tu je  na posadę tylko w dobrach tub w  przed
siębiorstwie ŁutohoJrem. Na życzenie moż prcyjr 
chać; celem przedstawienia dę, bęi nr jmn ejszyrh 
zobowiązań i bsz zwrotu kosztów podróży zo atro 
ny wrywającegc. —  Łaskawe zgłouzeoia dc Admi- 

i ck .Głos® Narodn” ,-kL i  sołidnejrę”, J
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Przegląd tygodników.
„ŚW IAT” . Nr. 10 zawiera artykuł Karola Fry

cza o pracach malarskich Zofji Stryjeńskiej, oraz 
kflka reprodukcji jej obrazów z salonu Gralińslde- 
go w Warszawie. R. M. Kastr-ska informuje nas 
o „życiu paryskiem w  c-ągu ostatnich miesięcy” ; 
dowiadujemy się więc o przebiegu procesu Ger- 
maine B ^ o n , o ...spadku franka, o licznych tłu
mach, ciągnących co wieczór do kinoteatrów, 
o sztuce Pawła Rmznał p. t. „Grób nieznanego 
żołnierza” , wystawionej w „Komedii Francuskiej”  
Najciekawsza ;est wiadomość o teatrzyku „A rt et 
Action” . Widzowie przybywają tu jedynie za za
proszeniami. Wstęp i szatnia są bezpłatne. Artyści 
nal« żą do najlepszych teatrów paryskich; prace 
swą w „Art et Action’ ' ofiarowują bezinteresownie. 
W  nb. roku grano tu -Wesele’1 Wyspiańskiego. 
„Czuć w  tym m“wielkim teatrze, 4e ludziom, or
ganizującym gn. chodziło li tylko o sztukę, *<■ 
szukają oni odważnie i niezmordowanie, próbują 
nowych sposobów, nie popadając przy tern ar 
w  niesmaczną przesadę, ani w  dziwactwo” .

„TYG O D NIK  ILUSTROW ANY”  (nr. 10) po
święcony jest sprawom Zakopanego Zdjęcia zi
mowe z okolic tatrzańskich, fotograf:e wybitniej
szych działaczy miejscowych, arykuły, korespon
dencje z ,-letniej stolicy'’ Polski, wśród kb5*ych 
wy mienić trzeba opis dantejskiej podróży p. Jana 
2. (yznowslkiego?) z Warszawy do Zakopanego, 
oraz znane dowcipy Kornela Makuszyńskiego na 
temat -orlic”  i Jw ic", które przyjeżdżają „na wy
poczynek”  do zakop’"ańskiego zacisza; podobizny 
noy yott pensjonatów i w M  —  zapcłniaią cały 
numer.

„WIADOMOŚCI LITERACKIE”  t e  11). Cie
kawe uwagi o „poezij t. zw. Nowej Sztuk5 wvpo 
w^ada p. Stef. Napierski, wykazując krótkowwocz- 
nośó i dorywczośó poczynań ,Jew'cy literackiej” . 
Omawiając zbiór wierszy pp. Jasitńskiego i Ster
na, p. N. mówi: „Autorzy zbiorku... twierdzą bez-

fosko, że książka ich jest „pierwszym u nas to
mem poezji, poświęconym człowiekowi masy4’ , 
tak jakby łwia część twórczości Mickiewicza, Sło
wackiego, Wyspiańskiego, Norwida nifl imała za 
przedmiot człowieka zbio-owego” . —  P T  Pei
per wydał tom wierszy p. t. „A ” : „Jak i inni ko- 
iedzy pe piórze tego samego odłamu, hoł- 
hije przykremu, '•oraz popularniejszemu zwycza
jowi asekurowania się z góry przed możl wmni 
\fakami, gdyż za takie uważa eie niemiłe argu
menty. Tą metodą przewidująco odsądzą się oć 
czci swoich przeciwników (In spe), ogłasza się ich 
za wsteczników, lub bagatelizuje. Jest to dema
gogia na kredyt*'.

Czwta5ąc dowcipne, choć nie zawsze a propos, 
refleksje p. Słonimskiego z „Teatru”  -— coraz 
częcśtej wzdychamy za niepospoptemi studjami 
teatroiogicziiemi p. WiFama Horzycy, brzmiącomi 
niezmiernie powabnym, wykwintnym stylem, przy 
równoczesnej gruntownej znajomości i odczuciu 
dążeń i potrzeb teatru.

F. Jalu Kurek młody poeta krakowski, znany 
już czytelnikom „Głosu Narodu” , zamieszcza szkic 
informacyjny o „współczesnych Włochach li+era- 
•kich” . JJ.

Mały fejletou.
„Tiperary". —  Skazanie za pocałunek.

Popularna angielska piosenka wojenna „Tipe- 
rary”  ma swoją ciekawą historję, a gdyby nie woj
na. nikt prawodpodobnie o niej by me wiedział 
choć została skomponowana na długo prred 1914 
rekiem

Kompozytor „Tiperary” , Henryk Williams, ma
ły, garbaty człowieczek, ciężkie miał życie 
W  pietnsibtym roku tycia zaczął komponować 
kuplety i piosenki. Szczęście jednak nigdy mu się 
nie uśimerhało. Również i piosenka „ It ‘s a long 
way to Tiperary” , do iktorej słowa napisał mu Jack

Judge, odrzucona była przez wszystkich wydaw
ców. Zdecydował się wreszcie na wydanie jej na
kładca Feidman i w  1913 r. kilkakrotnie śpiewano 
ją w  małych prowincjonalnych t atrzykach. 
1 zoowu piosenka poszła w zapomnienie

W  sierpniu 19,4 r. wyjechał na front do Flan- 
drji pewien korespondent angielski i był ohconj 
przy ataku wojsk angielsidch na okopy nłemie- 
cirie. Wśród ogłuszającego huku dział, warczenia 
aeroplanów, i trzasku karabinów maszynowych do
szły do jego utzu dźwięk" piosenki „Tipe^ary”f 
z którą żołnierze szli do ataku. W  korespondencji 
z frontu wymienił tytuł piosenki. To  zadecydo
wało o 'osach kompozytora. Każdy Arg lik  cnciai* 
odtąd usłyszeć, „T ir srary’1 i w  k ,,ćtkin. czasie ro
zeszło się miljun egzemplarzy. Wikłana rta* się 
mi’ jone(rem. Całe życie przeżył w nęozy, obecnie 
zaś zmarł otoczony dostatkami

Przęó sądem w: Londynie toczyła sfę niedawno 
oryginalna rozprawa. Mianowicie pewi«n młoay 
człowiek został pociągnięty do odpowiedzialność1 
z powodu pocałunku, który skradł pewnej damie 
poznanej hł krótko przedtem w  wozie jadalny* 
lociagu ekspresowego. Tą kobiotą tak snrowyeń 
obyczajów, ciągnącą pocaiunek przez forum są* 
dowe, jest znana londyńska piękność, żona boga 
tego przemysłów ca.

Państwo ci poznali się w  pociągu a gay 
ekspres przebywał dłuższy tunel, młody człowiek 
skorzystał ze sposobności i pocałował swą to w -  
•zyszkę podróży

S-i-owy sędzia, którego zdaniem pocałunek 
skradziony młodej kobiecie bez jej zezwolenia, 
jest karygodnym czwnem, -kazał oskarżonego na 
karę pieninżną trzech funtów szterlingów, podno
sząc w  mcti wach wyroku jako okoliczność obcią
żającą fakt, ie  winowajca ożonil się dopiero przed 
dwoma miesiącami

Surowy ten wyrok wywołał w  sferach londyń
skiego towarzystwa ogromną wesołość

Cepy oftsszeft w złotych polskich oblicza się po urzed jarym kursie złotego, podanym codziennie w „Monitorze Polskim*.

[i  e f " — — — — — — — — —— 1 wiersz milimetrowy 1 m r yt a  g s r i y f  liiiOOlSffl
t  s io . -  1 ,800.000 M p.

Ceny powyższe obowiązuj* od dnia zmiany w nag'6wku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nio odpowiada.

Z a  d z i a ł  o g ł o s z e f t  R e d a k c j a  n i e  o d p o w i a d a .  =
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MIECZYSŁAW SMOLARSKL

UCZTA BALTAZARA.
i>: Powieść współczesna.

Nara,z pan Napoleon przestał golić się i za
pytał ze zdziwieniem.

—  Skoro pan nie jest tu urzędowo, to wła- 
ciw ie poco pan przychodził? W obec tego nić

potrzobowrdem tak ie  przyjmować go w  bie- 
liżnie. Sprawi] mi pan prawdziwe rozczarowa
nie,

—  Prryię-zedłoiii trocilię w związku z tein, 
co pan niówik

—  Trochę w  związku? Siadaj pani —  hu
knął naraz Przysiadkiewicz, opłukując z twa- 
i~y "mydliny i ożyw iając się ponow n ie .—  
Jesteś pan przecież miłym towarzyszem. Spę
dziliśmy raz miło wieczór, możemy teraz miło 
spędzić ranek. f ,V a s z  pan koniaku?

—  tNiffsuję... N ie  pijam go o  tak wczesnej 
porze.

—  Z ły zwycza.il z lv  zw yczaj! —  westchnął 
braaylijczyk- nalewając sobie spory kieliszek, 
ale dla mnie jedyna to pociecha, jedyne wspo- 
nnienie interesujących lat młodości.

—  Czy w  kraju, z  którego pan przyjechał, 
nie pozostawił pan innr-ch wsnomnień?

Przysiadldew icz przyjrzał sie badawczo 
pytającemu

—  Wspominałem panu —  rzekł po chwili, 
że do tej pom. cie.S(Zę się tam znacznym rozgło
sem.

—  Czy rozgłos ten nie odtrącił kogoś od 
! pana?

— Nio w iem —  odpowiedział niechętni®. —  
W każdym razie obu nas nic nie to nie obcho
dzi. Procesy panie, długie są i kosztowne, 
a  z za, morza, trudno je  prowadzić.

—  A  jednak... —  nacierał m łody przedsta
wiciel w ładzy —  gdybym  ja starał się o to, byś 
pan swą winę naprawił dobrowolnie. Byś pan 
częściowo wynagrodził jedyną krzywdę, w y 
rządzoną osobie niewinnej, która n ’e dała 
wprowadzić sie w  Dłąd i odsunęła się od puna, 
gd y  moralność jego  nie wydała jej się dość 
czysta i jy«na i dzisiaj z w iny pana cierpi nie
dostatek, chociaż pan i w tej chw ili nosisz 
brylant od niej na swym paicu.

—  Żałuję, iż prosiłem pan.", byś usiadł —  
rzekł z wyraźnym wyrzutem pan Napoleon.

—  Nie będziemy długo rozmawiać — 
odparł grzecznie policjant.

—  N ie  pozwoliłem  panu zaglądać do in
nych spraw, wór,- tych. które są w  archiwacb 
policyjnych!

—  Znajdzie się w nicli także odpis listu 
nańskiej żony która skarży się, ze wyjaehałes, 
zabierając je j cały posag i w snosób wzrusza
jący  ODisuje swa dawną miłość dla pana, swój 
zawód i  obecny niedostatek.

Przysi adldewicz zamyślił się:
—  Pan. umie wszystkie sprawy przedsta

wiać w  jakiś dziwnie ujmujący sposób. Dlatego 
tylko pozwalam sobie rozmawiać z panem 
i o tem, co  pana zajmuje. Zdaje- mi się jednak
że usiłowania jego  nie odniosą żadnego skutku. 
Żona moja miała zawód, ale i ja także, gdyż 
opuściła mnie w  chudli, gdy oplnja publiczna 
poczęła zwracać uwagę na świecąca zbyt jasno 
zorzę moich ukrytych talentów. Osłabiło to 
moje społeczne stanowisko. Proszę napfaać 
pani Przysiadkiowiezowej, by ww+oczyła mi 
proces cywilny.

—  Ona jest Brazyłijka. panie? —  spytał 
Rymsza.

—  Tali, Piękną była niewiastą! —< 
westchnął pan Napoleon.

—  Kochał pan ją?
—  T rzy  miesiące! Całe trzy miesiące. N a  

dłużej nie pozwala mi moje usposobienie.

(C iąg dalszy nastąpi).
i
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T. Cieśliński i Ska
KRAKÓW, F lo rjań ska  14. LWÓW, Leona  Sap iehy 37.

Te l. 117. Tal 870.
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i l i łu  Rumu 4,000.000
I  I  l i r  Wódki nie słodz. Mp. 4,009.000 
U f ”  „ iłodzonej Mp. 5.200 000
Wszystkie likiery, wódki i koniaki 

po najtańszych cenach
sprzedaje

Wojciech Olszowski
KRAKÓW, Maty Rynek.

Watne dla rolników
SU P E R F O SF A T O W
po oryginalnych eonach fa bryczn ych bez jakichkolwiek 

— podwyżek dostarcza

MARIAN SZYF, KRAKÓW X X I I .
W yłączne przedstaw icielstw o najw iększych polskich 

fabryk, mianowicie:
CHEM ICZNA F A B R YK A  dawniej KAROL SCHARFF 

i Ska S. Akc. w Bogncicaeh koło Katowic.
Fabryka produktów chem icznych „LIBAN* 3. A. w P.djórza 
Zakłady przem ysło w e  „ S T R Z E M I E S Z Y C E "  S. A. 

w Warszawie. 263
P O LECA  RÓ iiN lEZ PO N A JN IŻSZYC H  C E N A C H : 

Tom asynę, siarczan amonu, saletrą chilijską 1 norw eską, 
s a lt  potasowe, wapno palona-mielono i n a w o zo w e  skalista 
oraz miałkie. — Zapylania załatwia się odwrotnie.

S Y N D Y K A T  R O L N I C Z Y
w Krakowie, plac Szczepański L. 6.

i jego F I  we Lwowie, piat Darjatli 1 . 10,

jako Centrala handlow a Spółdzie ln i 
ro ln iczo-h and low ych , K ó łek  i T o w a 

rzystw  ro ln iczych  

=  dostarcza - —
P. T . R o ln ikom  po cenach najniższych 
za gotów kę i na k redyt p ierw sze j ja 

kości i  gw a ran tow a n ie :

1) Nawozy sztuczno (tomasyna, suparfos- 
fat, salotra chilijska, sól potasowa kai- 
nit, azotniak, siarczan amonowy)*

2) nasiona traw, zbóż, buraków, i koniczyny,
3) maszyny i narzędzia rolniczo,
4) materiały budowlano, 326
5) węgiol i koks,
6) pasze treściwa (makuchy, otręby) 

kupuje wszelkie nasiona i zboża.

NADESZŁA §

sól biała
szara i bydlęca
Firma: GRAFCZYNSKi
KRAKÓW, Piać Szczepański 1.6.

n  n

U R Z Ę D N IK
chw ali obcasy t zelówki gumowe BERSON
bo one oszczędzają nerwy jego i Jego otoczenia, 

a przytem są  tańsze i trwalsze od skóry. 227 

B ERSO N -KAU SZU K Centrala: K raków , S traszew skiego 2.

KSIĘG I H A N D LO W E
Reglstratory, kalamarzo ozdobne i biurowo oraz 

wszelkie przybory kancelaryjne i szkolno 
 poleca skład papieru ł galanteryi —

Michał Słomiany
KRAKÓW —  ulica Sławkowska 1. 24.

Zarząd Zakładu dla iS ijti
zw raca  się do P . T . Społeczeństw a o ła
skawe poparcie przez oddaw an ie robót 
wchodzących w  zakres kraw iectw a, szew 
stwa i in tro lig a to rs tw a ; przyjm u je się r ó 

w n ież  w szelk ie reperacje. 6
A d re s : Zakład dis bezdom nych chłopców ul. Flisacka 2b 

(kolo klasztoru P. P Norbartanak). *
o n o a  i t t o d t i  in n o

ZD O L N Y  kupiec, bu- 
chalter-bilansista, pe

łen energji i inicjatywy, do
bry organizator, z rozle
głą wieloletnią praktyką, 
poszukuje odpowiedniej 
posady najchętniej na pro
wincji Świadectwa bar
dzo dobre. Zgłoszenia pod 
.Wieniawa* RUCH Kra
ków, Szczepańska 9. 347

Naprawiam
wsialklego rodzaju

M E C E
pokojowe I kuchenne
po cenach przystępnych. 
Wiadomość: Sekreta: jat
Chrzęść. Związków Zaw, 
ul. Andrz. Potockiego U.

OGOLNE ZEBRANIE
ROLNICZEJ SPÓŁKI PIEKARSKIEJ

w Łoniowach
odbędzie się dnia 13 kwietnia 1924 r., o godzinie 
4-tej po południu w  sali szkolnej z porządkiem

dziennym:

l ikwidacja spółki
Rada Nadzorcza 

K. Nadachowski.
349 Zarząd

Teofil Kluska,

OSTATNIA NOWOŚĆ!
JUŻ WYSZŁA Z DRUKU”

D r. K A Z IM IE R Z  W . K U M / K IE C K I
b. Minister, Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego

OSTATNIA NOWOŚĆ!

11ODBUDOWA P A N S 'W0W0SCI POLSKIEJ
Najwais?3@!sze dokumenty 1912—1924.

Odezwy, proklamacje, Memorjaiy, Rozkazy, Manifesty, Orędzia, Traktaty pokojowe, Plebiscyty, Decyzje Rady 
Ambasadorów co do granic, Noty dyplomatyczne, Mała Konstytucja, Wojny polskie, Marcowa Konstytucja, 
Ordynacje wyborcze, Autonomja Wojewódzka, System monetarny, Bank Polski, Ustawy, Dekrety i Rozporządzenia 

na tle wypadków listopadowych.

NAKŁADEM KSIĘGARNI 1. C Z E R N E C K IE G O  W KRAKOWIE.
Cena Mkp. 36,000.000 (z 20 > dodatkiem 43,200.000 Mkp.).
  i  1 1 — D o n a b y c i a  w e  w s z y s t k i c h  K s i ę g a r n i a c h  =— ■ ■ s  -

W ydawca: u  „tilo* Narodu* ipółka Wydawnicza a ogran. odpowiedz. K.. Ho l e k s a .  — Redaktor naczelny i odpow. Jan M a t y a s i k .
Drukarnia „Głosu Narodu" m Krakowie pod zarządem Romana Ferka.


